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LAI AFONG E ALTRI  XIX sec.

China and Siam  1880-1890

Cinquantatré stampe fotografiche 
all’albumina. Fotografie montate su pagine  
d’album su entrambe le facciate, le 
pagine sono tra loro unite con fettuccia 
di seta. 
cm 20 x 25 14 x 10 (8 stampe)   
(27 x 35 pagine album)

Fifty-three albumen prints.  
Prints are double mounted on cardboard,  
pages are joined with silk strips.  
in. 7.9 x 9.8 5.5 x 3.9   
(10.6 x 13.8 album pages)

€ 2.000

Le immagini di soggetto cinese, in gran 
parte scattate dal fotografo Lai Afong si 
distinguono per qualità e importanza.  
Lai Afong, fondò nel 1859 un fiorente 
studio a Hong Kong che presto divenne  
il punto di riferimento per la ricca 
borghesia cinese. Quest’autore, ancora 
poco conosciuto vanta comunque una 
mostra a lui dedicata nel Maggio 2011  
al J. Paul Getty Museum di Los Angeles.

Most of the pictures of Chinese 
subjects were taken by Lai Afong and 
are outstanding for their quality and 
importance. In 1859 Lai Afong founded 
a flourishing studio in Hong Kong that 
quickly became a reference for the rich 
Chinese middle class.  
Though not well known yet, this author 
can boast of having an exhibition 
devoted to him in May 2011 at the  
J. Paul Getty Museum in Los Angeles. 
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LUIGI FIORILLO  XIX sec.

Le bombardement d’Alexandrie  
du 11 Juillet 1882  

Cinquantuno stampe all’albumina montate in album  
e una mappa ripiegata a stampa. Nome del fotografo impresso  
sulla carta fotografica da negativo. 
cm 19,7 x 26,3  (24 x 33 pagine album)

Fifty-one albumen prints on album with a folded  
printed map. Photographer’s name printed  
on paper from negative. 
in. 7.8 x 10.4  (9.4 x 13 album pages)

€ 1.000

Album in mezza tela con angoli, titolo applicato  
su tassello al piatto anteriore, dorso mancante e sciupato.  
Allegata tavola sciolta ripiegata “Plan Croquis indiquant  
les maisones qui ont été brulées après le bombardement  
du 11 Juillet, dressé par l’ngenieur Ulisse Calvi”.  
L’album contiene n. 51 albumine e documenta  
il bombardamento operato dagli inglesi nel 1882  
nel tentativo di sedare i tumulti anti europei.

Half cloth bound album, with title corners on the front piece, 
missing and worn spine. A folded single table is attached “Plan 
Croquis indiquant les maisons qui ont été brulées après le 
bombardement du 11 Juillet, dressé par l’ingénieur Ulisse Calvi”. 
The album contains 51 items. It shows the British bombing in 1882 
to put down the anti-European riots. 

3

JAMES & FELICE ROBERTSON & BEATO  XIX sec.

Mosque Shah zadeh  c. 1850

Carta salata leggermente albuminata.  
Firma degli autori impressa su negativo. 
cm 24 x 19  

Light albumen print.  
Photographers’ signature printed on the negative. 
in. 9.4 x 7.5  

€ 800

4

JAMES & FELICE ROBERTSON & BEATO  XIX sec.

Porte de Suleymaniye  c. 1850

Carta salata leggermente albuminata.  
Firma degli autori impressa su negativo. 
cm 24 x 18  

Light albumen print.  
Photographers signature printed on the negative. 
in. 9.4 x 7.1  

€ 800
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DOMENICO BRESOLIN  1814-1890

Palazzo Spinelli Venezia  c. 1860 

Carta salata. Timbro a secco dell’autore al recto. 
cm 34,3 x 30  (45,5 x 37,5 cartoncino di montaggio)

Salt print. Photographer’s blind stamp. 
in. 13.5 x 11.8  (17.9 x 14.8 card board)

€ 500

6

ANONIMO  XIX sec.

Arco della Pace  c. 1850 

Carta salata leggermente albuminata.  
cm 34,3 x 27,5  (43,0 x 32,3 cartoncino di montaggio)

Light albumen print.  
in. 13.5 x 10.8  (16.9 x 12.7 card board)

€ 500

7

ANONIMO  XX sec.

Il fotografo in posa  c. 1870

Due carte leggermente albuminate. Applicate lungo i bordi  
su cartoncino. 
cm 25 x 19,5  (26 x 20,5)

Two light albumen prints. On light cardboard placed by edges. 
in. 9.8 x 7.7  (10.2 x 8.1)

€ 1.500

5

6

7
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JULIA MARGARET CAMERON  1815-1879

Adeline and Augusta Vaughan  1864

Stampa fotografica vintage all’albumina. La fotografia è montata  
su cartoncino originale dove compare la scritta probabilmente  
di mano dell’autrice “Adeline Vaughan with her daughter Augusta”.  
Bibliografia: Tom Barrow “Talent” Image vol.15 n. 5 6 1971 
December p. 29 31. 
cm 27,1 x 19,7  

Vintage gelatin silver print. The print is mounted on original 
cardboard with writing (probably by the author) “Adeline Vaughan 
with her daughter Augusta”. Bibliography: Tom Barrow “Talent” 
Image vol.15 n. 5 6 1971. 
in. 10.7 x 7.8  

€ 5.000

Di questo scatto si conosce un altro esemplare di qualità inferiore 
conservato all’International Museum of Photography di New York 
(GEH:15896) qui pubblicato. Questo lavoro della Cameron si colloca 
nella sua serie più famosa di composizioni di donne e fanciulle di gusto 
decisamente preraffaellita. Gli apparenti “difetti” ricreati dalla fotografa, 
lo sfuocato del primo piano, la linea verticale che taglia la fotografia, 
i due profili contrapposti, rendono questo scatto di straordinaria 
contemporaneità.

Another lower-quality copy of this picture is kept in the International 
Museum of Photography of New York (GEH:15896). This work by 
Cameron is included in her most famous series of Pre-Raphaelite-style 
women and girls compositions. The apparent “defects” of the picture, 
the blurred close-up, the vertical line crossing the image and the two 
opposing profiles give an extraordinary contemporary character  
to this shot.
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ANONIMO  XIX sec.

Roma S. Maria Maggiore  c. 1850

Carta salata leggermente albuminata da calotipo.  
cm 20 x 26  

Light albumen print.  
in. 7.9 x 10.2  

€ 450

11

ANONIMO  XIX sec.

Venezia  c. 1850 

Carta salata.  
cm 21 x 22  

Salt print.  
in. 8.3 x 8.7  

€ 300

10

TOMMASO CUCCIONI  c. 1790-1864

Roma  c. 1860

Carta salata leggermente albuminata.  
Timbro a secco dell’autore sul cartoncino di montaggio. 
cm 18,5 x 26  (35 x 46)

Light albumen print.  
Photographer’s credit blind stamp on cardboard. 
in. 7.3 x 10.2  (13.8 x 18.1)

€ 500
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EDWARD CURTIS  1868-1952

The Three Chiefs - Piegan  1900

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firma dell’autore al recto.  
cm 27,8 x 35,5 

Vintage gelatin silver print.  
Signed on the front in. 11 x 14  

€ 3.000

Questo scatto è ormai divenuto un’icona della fotografia 
dell’Ottocento. Curtis, grande studioso della cultura dei nativi 
americani contribuì con le sue fotografie a creare il mito della 
frontiera americana.

This photo has become one of the icons of 19th century 
photography. Curtis was a great scholar of Native American culture 
and contributed with his photographs to create the myth  
of the American frontier. 

13

ADRIANO DE BONIS  XIX sec.

Santa Maria in Aracoeli  c. 1860

Carta salata. Applicata su cartoncino sottile  
per i quattro angoli. 
cm 25 x 19,5  (26 x 20,5)

Salt print. On light cardboard placed by four corners. 
in. 9.8 x 7.7  (10.2 x 8.1)

€ 800

Bibliografia/Literature 
Sentieri smarriti e ritrovati, Roma e dintorni nelle fotografie  
del secondo Ottocento, a cura di W. Bruce Lundberg e John A. Pinto.
Immagini dalla collezione Delaney e Lundberg,  
Edizioni Charta, 2007.
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WILHELM VON GLOEDEN  1856-1931

Cinque fanciulli su una terrazza  c. 1900

Stampa fotografica vintage salata. Timbro dell’autore e numero 3 a matita blu al verso.  
Al recto stampato fotograficamente “Wilhelm Von Gloeden Taormina fecit 1900 3/3”. 
cm 30 x 40,5  

Salt print. Photographer’s credit stamp and 3 blu pencil, verso.  
On print “Wilhelm Von Gloeden Taormina fecit 1900 3/3”. 
in. 11.8 x 15.9

€ 6.500

15

WILHELM VON GLOEDEN  1856-1931

Giovane fauno e Lezione di filosofia   1900

Due stampe fotografiche vintage gelatina sali d’argento su carta salata. 
Timbro dell’autore e numeri 59 e 41 a matita blu al verso.  
Al recto su una fotografia stampato fotograficamente  
“Wilhelm Von Gloeden Taormina fecit 1900 1/2”. 
cm 40,5 x 30,5  
Two salt prints. Photographer’s credit stamp and 59 e 41 blu pencil, 
verso. On one print “Wilhelm Von Gloeden Taormina fecit 1900 1/2”. 
in. 15.9 x 12  

€ 600

Bibliografia/Literature
Wilhelm Von Gloeden Photograph, Galleria del Levante, 1979, pag. 84.
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LUIGI PRIMOLI  1858-1925

Due autoritratti di Luigi Primoli  c. 1890

Due stampe fotografiche vintage all’albumina.  
Firma al rectoe 
cm 17,4 x 12  25 x 19,7   
(22,5 x 16,3  32,0 x 24,5 cartoncino di montaggio)

Two vintage albumen prints. Signed on the front. 
in. 6.9 x 4.7  9.8 x 7.8  (8.9 x 6.4  12.6 x 9.6 card board)

€ 550

18

ALBERT STEINER  1877-1965

St Moritz Lej Sgrischus im Fextal   c. 1920 

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Firma e titolo a matita sul cartoncino di montaggio. 
cm 17 x 23  (32,5 x 45 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed and titled recto. 
in. 6.7 x 9.1  (12.8 x 17.7 card board)

€ 500

17

DOMENICO PERETTI GRIVA  1882-1962 

Alberobello: un trullo  c. 1930

Stampa fotografica vintage agli inchiostri grassi.  
Firmata e titolata al recto, in cornice d’epoca. 
cm 20 x 30  (31,0 x 40,5)

Bromoil pigment print.  
Signed and titled recto, original frame. 
in. 7.9 x 11.8  (12.2 x 15.9)

€ 300

19

LUIGI PRIMOLI  1858-1925

Tableaux vivants  c. 1890

Stampa fotografica vintage all’albumina.  
Firma a stampa al recto del cartoncino originale. 
cm 8,3 x 7,3  (24,0 x 15,5)

Vintage albumen print.  
Signature printed on the mount recto. 
in. 3.3 x 2.9  (9.4 x 6.1)

€ 200
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ALBERT STEINER  1877-1965

Winterschönheit  c. 1920

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Firmata e titolata al recto. 
cm 22,5 x 16,4  (38,5 x 30 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed and titled on the front. 
in. 8.9 x 6.5  (15.2 x 11.8 card board)

€ 2.000

21

DOMENICO PERETTI GRIVA  1882-1962

Torino Parco Michelotti  c. 1930

Stampa fotografica agli inchiostri grassi. Firma al recto. 
cm 29 x 23,2  (49,0 x 35 cartoncino di montaggio)

Vintage bromoil print. Signed on the front. 
in. 11.4 x 9.1  (19.3 x 13.8 card board)

€ 250
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LEONARD MISONNE  1870-1943

Etude de reflets  1940

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Firmata e datata al recto, titolata e altre note al verso. 
cm 39 x 29  
Vintage gelatin silver print.  
Signed and dated recto, titled and others notes verso. 
in. 15.4 x 11.4  

€ 1.000

22

VITTORIO SELLA  1859-1943

K2 con gli autografi degli alpinisti della spedizione italiana 
del 1954  1909/1954

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’Istituto  
di fotografia alpina “V.Sella”. 
cm 32,5 x 28  (39,5 x 30)

Gelatin silver print. Credit stamp Istituto di fotografia alpina “V.Sella”. 
in. 12.8 x 11  (15.6 x 11.8)

€ 1.000

23

GHITTA CARELL  1899-1972

Benito Mussolini  1934

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firmata al recto e timbro a secco della fotografa. 
cm 29,3 x 23  
Vintage gelatin silver print.  
Signed on the front with photographer blind stamp. 
in. 11.5 x 9.1  

€ 600

Bibliografia/Literature
Roberto Dulio, Un ritratto mondano Fotografie di Ghitta Carell,  
Johan & Levi, 2013, pag. 31 variante. 
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GUIDO REY  1861-1935

Il Cervino - Matterhorn  c. 1920

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Sigla di pugno di Guido Rey in rosso “GR” al verso. 
cm 18,5 x 26,8  
Vintage gelatin silver print. Initial “GR” in red pencil  
by Rey verso. 
in. 7.3 x 10.6  

€ 800

26

GUIDO CERRUTI  XIX sec.

Il Cervino - Matterhorn  1932

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Firmato e datato  
a matita sulla fotografia, con dedica sul cartoncino di montaggio. 
cm 26 x 19  (39,5 x 29,3)

Vintage gelatin silver print. Signed on print, dedicated  
on mountboard. 
in. 10.2 x 7.5  (15.6 x 11.5)

€ 500

27

CESARE GIULIO  1890-1946

Panorama dal colle del Cristeaux sul gruppo delle Aiguilles  
e del Monte Bianco  c. 1920

Due stampe vintage gelatina sali d’argento unite a panorama.  
Firma e titolo manoscritto al verso. Al recto titolo manoscritto 
a penna. 
cm 18 x 52,5  
Two gelatin silver prints joined  as Panorama. Signed and titled 
verso. Ink titled recto. 
in. 7.1 x 20.7  

€ 800

27

25

26
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ARTURO BRAGAGLIA  1893-1962

Pierrot futurista  1925

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Firmata e datata a penna sulla fotografia e firmata a 
matita sul cartoncino di montaggio, al retro di mano 
ignota “Caterina Levy”. 
cm 22 x 16,5  (35,0 x 25,5 cartoncino di montaggio)

Gelatin silver vintage print. Signed and dated on print, 
signed on mount board, “Caterina Levy” inscribed 
verso by unknown hand. 
in. 8.7 x 6.5  (13.8 x 10 card board)

€ 2.000

29

LAURE ALBIN GUILLOT  1879-1962

Hands study  c. 1930

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Firmata al recto 
e timbro  
dell’autrice al verso. 
cm 7,3 x 16,5  (9 x 17,8)

Gelatin silver print. Signed recto, photographer credit stamp verso. 
in. 2.9 x 6.5  (3.5 x 7)

€ 900

Il 14 maggio del 1925 va in scena a Roma  
“La morte di Niobe” di Alberto Savinio “tragedia 
mimica” surreale, interpretata dalla danzatrice Raissa 
Lork, le scenografie e i bozzetti dei costumi sono 
di Giorgio De Chirico. Probabilmente in occasione 
di quella rappresentazione Raissa viene ritratta dai 
fratelli Bragaglia con il costume da Pierrot. Raissa e 
De Chirico si sposeranno a Parigi di lì a poco. Questo 
è uno dei rarissimi ritratti della ballerina firmati dai 
fratelli Bragaglia. Si conosce un solo altro ritratto 
fotodinamico di Raissa, ora conservato al Getty 
Museum, certamente realizzato nella stessa seduta. 
Qui Raissa compare con le stesse sopracciglia bistrate 
e la cuffia nera qui indossata.

On 14 May 1925, “The Death of Niobe” by Alberto 
Savinio was performed in Rome, a surreal “mime 
tragedy” played by dancer Raissa Lork, scenography 
and costume sketches by Giorgio De Chirico. 
Raissa, wearing a Pierrot costume was portrayed 
by the Bragaglia brothers, most probably during 
this performance. Raissa and De Chirico got 
married in Paris after some time. This is one of the 
extremely rare portraits of Raissa, signed by the 
Bragaglia brothers. We are aware of just one other 
photodynamic portrait of Raissa where the dancer is 
wearing the same heavy make-up on her eyebrows 
and the same black cap; it was certainly shot on the 
same occasion and is now kept in the Getty Museum.
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ANONIMO  XIX sec.

Nudo femminile allo specchio          
c. 1900

Tre stampe fotografiche vintage  
alla gelatina sali d’argento.  
cm 12 x 9  
Three vintage gelatin silver prints.  
in. 4.7 x 3.5  

€ 450

31

ANONIMO  XIX sec.

Nudi femminili  c. 1930

Due stampe fotografiche vintage  
alla gelatina sali d’argento.  
cm 24 x 18  
Two vintage gelatin silver prints.  
in. 9.4 x 7.1  

€ 350

30

31
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ROBERTO BACCARINI  
ACT.C.1930

Danzatrici  c. 1930

Due stampe fotografiche vintage 
alla gelatina sali d’argento. Firma 
dell’autore in lastra. 
cm 22 x 16  (28,5 x 23)

Two vintage gelatin silver prints. 
Photographer’s signature on 
negative plate. 
in. 8.7 x 6.3  (11.2 x 9.1)

€ 600

34

EADWEARD MUYBRIDGE  1830-1904

Baseball, Animal Locomotion Plate 277  1887

Collotipia originale.  
cm 20 x 35,5  (48 x 60,5)

Collotype print 
in. 7.9 x 14  (18.9 x 23.8)

€ 1.000

32

ROBERTO BACCARINI  
ACT.C.1930

Danzatrice  c. 1930

Stampa fotografica vintage alla 
gelatina sali d’argento. Firma 
dell’autore in lastra. 
cm 22 x 15,5  (28,5 x 22,5)

Vintage gelatin silver print. 
Photographer’s signature on 
negative plate. 
in. 8.7 x 6.1  (11.2 x 8.9)

€ 400

32

33
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ANONIMO  XX sec.

Industry advertising photomontages           
c. 1920

Cinque stampe vintage alla gelatina sali 
d’argento. Hadfield’s Steel Foundry stampato 
fotograficamente, con altre scritte riguaranti  
gli oggetti ritratti. 
cm 36 x 27  29 x 30,5  
Five gelatin silver prints. Hadfield’s Steel Foundry 
printed on image with other objects descriptions. 
in. 14.2 x 10.6  11.4 x 12  

€ 1.200

36

BRUNO MINIATI  1889-1974

Vele “Amerigo Vespucci”  1938

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Firmata al recto del cartoncino di montaggio. 
cm 29,5 x 23,5  (44,5 x 35,5 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed on cardboard. 
in. 11.6 x 9.3  (17.5 x 14 card board)

€ 500

37

HANS NAMUTH  1915-1990

Utensili  c. 1990

Due stampe vintage alla gelatina sali d’argento. Firmate e numerate 
25 al recto. 
cm 42 x 30,4  
Gelatin vintage silver prints. Signed and numbered 25 recto. 
in. 16.5 x 12  

€ 300  
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EDMUND KESTING  1892-1970

Industria  1950 ca.

Due stampe fotografiche vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 20 x 30,5  
Two vintage gelatin silver prints. Photographer’s 
credit stamp verso. 
in. 7.9 x 12  

€ 1.000

39

MARTIN H. MILLER  1917-2005

Gruppo di operai al lavoro  c. 1970

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. 
Timbro del fotografo al verso. 
cm 35,6 x 35,6  
Vintage gelatin silver print. Photographer’s  
credit stamp, verso. 
in. 14 x 14  

€ 300  

40

ANONIMO  XX sec.

Ansaldo Cantieri  1913-1017

Quattro stampe fotografiche vintage gelatina sali 
d’argento. Impresso tipograficamente sul bordo  
della fotografia titolo e “Gio. Ansaldo & C.” 
cm 16 x 22  (24 x 30)

Four vintage gelatin silver prints. Printed on gelatin 
paper title and “Gio. Ansaldo & C.” 
in. 6.3 x 8.7  (9.4 x 11.8)

€ 600

38

39

40
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JOHN PFAHL  1938

Altereted Landscapes  1976-1978

Cinque stampe fotografiche a colori vintage procedimento Dye Transfer. 
Firmate e datate al verso. 
cm 22 x 28  
Five color prints Dye Transfer. Signed and titled verso. 
in. 8.7 x 11  

€ 2.500
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NINO MIGLIORI  1926

Modena, Cattedrali  
da “Trasfigurazioni”  2000

Stampa fotografica vintage digitale  
a colori. Firmata e titolata al verso.  
cm 51 x 50  
Digital color vintage print.  
Signed and titled verso. 
in. 20.1 x 19.7  

€ 800

Bibliografia/Literature  
Riccardo Passoni, Nino Migliori  
Materia e Memoria, GAM  
Torino, 2002, pag. 153. 

43

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Porto  c. 1960

Stampa fotografica vintage a colori. Firmata al recto  
cm 10 x 15  

Color C print. Signed on the front 
in. 3.9 x 5.9  

€ 900
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UNITED STATES INFORMATION AGENCY  XX sec.

NASA spazio e progettazioni aereospaziali  1979-1988

112 stampe fotografiche vintage a colori (alcune in bianco e nero). Timbro dell’ “International Communication 
Agency” al verso. Etichette dattiloscritte con la descrizione del soggetto applicate al retro.  
Provenienza: Archivio Vittorio Barbati. 
cm 20 x 25  
112 vintage color C prints (few black and white).  “International Communication Agency” credit stamp verso. 
Labels with subject description glued on the back. Provenance: Archivio Vittorio Barbati. 
in. 7.9 x 9.8  

€ 600
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FRANCO VACCARI  1949

700 Km di esposizione Modena Graz  1972

Venti stampe fotografiche vintage a colori montate  
su cartoncino con annotazioni di pugno dell’artista.  
Firma e note sul cartoncino di supporto, 4/60. 
cm 99 x 69  
Twenty color C prints mounted on unique cardboard. 
Signed, numbered 4/60. 
in. 39 x 27.2  

€ 3.000

Vaccari by Franco Vaccari Antologia Fotografica  
1955-2007, Silvana Editoriale, pag. 60

46

STEPHEN SHORE  1947

Parking  c. 1970

Stampa fotografica vintage a colori. Firma dell’autore  
a penna al verso. 
cm 20,1 x 25,1  (27,8 x 35,5)

Vintage C process print. Signed in ink pen verso. 
in. 7.9 x 9.9  (10.9 x 14)

€ 3.000



47

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Portfolio Comune di Modena  1984

Quattro stampe fotografiche a colori in cartella originale.  
Cartella editoriale con alette e titolo su tassello “Modena.  
Quattro fotografie originali di Luigi Ghirri. Comune di Modena”; 
all’interno pagina biografica e dati delle foto in italiano e inglese.  
Allegato biglietto da visita del Sindaco di Modena e dépliant  
dell’Ente Provinciale del Turismo.  
cm 30 x 40  
Portfolio with four vintage color C prints in a cover and printed 
information sheet.  
in. 11.8 x 15.7  

€ 3.000

Il portfolio venne realizzato dall’ Ufficio Grafico del Comune  
di Modena per promuovere il territorio, come è testimoniato  
dagli allegati. La cartella in cartone grigio contiene quattro stampe 
fotografiche a colori stampate nel 1984, con una pagina biografia  
di Luigi Ghirri e la descrizione delle quattro fotografie.  
Le quattro stampe sono: “Tromp l’oeil in via dei Servi nel cortile  
di un palazzo settecentesco” dalla serie Topographie-Iconographie, 
1979. “Carta topografica di Modena nell’interno di un palazzo 
di Corso Canalgrande” dalla serie Geografia immaginaria, 1980. 
“Veduta della città dall’autodromo” dalla serie Viaggio in Italia, 1977. 
“Nuove costruzioni nella città” dalla serie Vedute, 1975.

This portfolio was produced by the Graphics Office of the City  
of Modena to promote its territory, as witnessed by the documents 
attached. The grey folder includes four 1984 colour photographic 
prints, a page with Luigi Ghirri’s biography and the description  
of the four pictures.  
The four prints are: “Tromp l’oeil in Via dei Servi, in the courtyard  
of an 18th century palace”, from the Topographie-Iconographie series, 
1979. “Map of Modena inside a building in Corso Canalgrande”,  
from the Geografia immaginaria series, 1980. “View of the city §from 
the racetrack”, from the Viaggio in Italia series, 1977.  
“New constructions in the city”, from the Vedute series, 1975.



48

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Parma  1979

Stampa fotografica vintage  
a colori. Firmata, titolata e datata 
recto. 
cm 24,5 x 37  (30 x 40,5)

Vintage color C print.  
Signed and titled recto. 
in. 9.6 x 14.6  (11.8 x 15.9)

€ 2.800

Bibliografia/Literature 
Dalla serie:  
Un piede nell’Eden, 
G. Chiaramonte  
e P. Costantini, “Voyage dans  
les images”, En Vue, 1997, p.170; 
Luigi Ghirri, “Vista con camera”,  
F. Motta 1992 p.161;  
AAVV, Viaggio in Italia,  
Il Quadrante 1984, p. 61

49

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Modena  1979

Stampa fotografica vintage a colori. Firmata, titolata, datata e numerata 30/30 recto.  
Provenienza collezione Margini. 
cm 24 x 36,3  (29,8 x 40,2)

Vintage color C print. Signed, titled, dated and numbered 30/30 recto. Provenance Margini Collection.  
in. 9.4 x 14.3  (11.7 x 15.8)

€ 2.800

Bibliografia/Literature 
Serie: Topographie-Iconographie - M. Mussini, “Luigi Ghirri”, F. Motta Editore, 2005, pag. 168;  
“Luigi Ghirri. Still Life”, Baldini Gastoldi Dalai Editore Pag 77; G. Chiarmonte e P. Costantini,  
“Voyage dans les images”, En Vue, 1997, p.153

48

49



50

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Anversa  1972

Stampa fotografica a colori. Firmata e datata al recto. 
Proveniente dalla cartella realizzata da Luigi Ghirri  
per la Cantergiani & C. Stampata 1977. 
cm 12,5 x 17,5  (32 x 32 cartoncino di montaggio)

Color C print. Signed and dated on mount recto.  
From the portfolio Cantergiani. Printed 1977. 
in. 4.9 x 6.9  (12.6 x 12.6 card board)

€ 1.000

52

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Ile Rousse  1976

Stampa fotografica a colori. Firmata e datata al recto. 
Proveniente dalla cartella realizzata da Luigi Ghirri  
per la Cantergiani & C. Stampata 1977. 
cm 12,5 x 17,5  (32 x 32 cartoncino di montaggio)

Color C print. Signed and dated on mount recto.  
From the portfolio Cantergiani. Printed 1977. 
in. 4.9 x 6.9  (12.6 x 12.6 card board)

€ 1.000

51

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Muro  1975

Stampa fotografica a colori. Firmata e datata al recto. 
Proveniente dalla cartella realizzata da Luigi Ghirri  
per la Cantergiani & C. Stampata 1977. 
cm 17,5 x 12,5  (32 x 32 cartoncino di montaggio)

Color C print. Signed and dated on mount recto.  
From the portfolio Cantergiani. Printed 1977. 
in. 6.9 x 4.9  (12.6 x 12.6 card board)

€ 1.000



53

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Cartolina  1975

Stampa fotografica a colori.  
Firmata e datata al recto. Proveniente 
dalla cartella realizzata da Luigi Ghirri 
per la Cantergiani & C. Stampata 1977. 
cm 12,5 x 17,5  (32 x 32 cartoncino  
di montaggio)

Color C print. Signed and dated 
on mount recto. From the portfolio 
Cantergiani. Printed 1977. 
in. 4.9 x 6.9  (12.6 x 12.6 card board)

€ 1.500

54

LUIGI GHIRRI  1943-1992

Reggio Emilia  1975

Stampa fotografica vintage a colori. Firmata al recto. 
cm 17,5 x 12,5  (32 x 32 cartoncino di montaggio)

Vintage color C print. Signed on mount recto. 
in. 6.9 x 4.9  (12.6 x 12.6 card board)

€ 1.000



55

FRANCO FONTANA  1933

Paesaggio  1972

Stampa vintage a colori, procedimento cromogeno.  
Firmata e datata al recto. 
cm 23 x 30  (43,3 x 53,3 cartoncino di montaggio)

Vintage Color C print. Signed and dated recto. 
in. 9.1 x 11.8  (17 x 21 card board)

€ 800

Bibliografia/Literature
Skyline di Franco Fontana, Edizioni Punto e Virgola, 1978, pag. 
73. Francesca Tinti, Franco Fontana Paesaggi a confronto, 
2007, pag. 7. Franco Fontana Fotografie 1960 – 2000, Edizioni 
GAM, 2001, pag. 33. Franco Fontana Retrospettiva, pubblicato 
da Logos, 2003, pag. 368. Franco Fontana Retrospettiva, 
pubblicato da Logos, 2005, pag. 390

56

FRANCO FONTANA  1933

Paesaggio  1974

Stampa vintage a colori, procedimento cromogeno.  
Firmata e datata al recto. 
cm 23,5 x 30  (43,5 x 53,3 cartoncino di montaggio)

Vintage Color C print. Signed and dated recto. 
in. 9.3 x 11.8  (17.1 x 21 card board)

€ 800

Bibliografia/Literature 
Skyline di Franco Fontana, Edizioni Punto e Virgola, 1978,  
pag. 53. Giorgio Cortenova, Walter Guadagnini, Franco Fontana 
Mostra Antologica, Leonardo Arte, 2000, pag.26. Franco Fontana 
Fotografie 1960 – 2000, Edizioni GAM, 2001, pag. 36. Franco 
Fontana Retrospettiva, pubblicato da Logos, 2003, pag. 116-117. 
Franco Fontana Retrospettiva, pubblicato  
da Logos, 2005, pag. 120-121. 

57

FRANCO FONTANA  1933

Paesaggio  1974

Stampa vintage a colori, procedimento cromogeno.  
Firmata e datata al recto. 
cm 29 x 23  (53,5 x 43,5 cartoncino di montaggio)

Vintage Color C print. Signed and dated recto. 
in. 11.4 x 9.1  (21.1 x 17.1 card board)

€ 800

55

56

57



58

FRANCO FONTANA  1933

Paesaggio  1973

Stampa fotografica vintage a colori. Firmata e datata al recto. 
cm 29 x 40  (50 x 40)

Color C print. Signed and dated recto. 
in. 11.4 x 15.7  (19.7 x 15.7)

€ 800

59

FRANCO FONTANA  1933

Paesaggio  1973

Stampa fotografica vintage a colori. Firmata e datata al recto. 
cm 39,5 x 29,5  (50 x 40)

Color C print. Signed and dated recto. 
in. 15.6 x 11.6  (19.7 x 15.7)

€ 800

60

FRANCO FONTANA  1933

Paesaggio  1973

Stampa fotografica vintage a colori. Firmata e datata al recto. 
cm 30 x 39,5  (50 x 40)

Color C print. Signed and dated recto. 
in. 11.8 x 15.6  (19.7 x 15.7)

€ 800

58

60

59



62

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

“Io non ho mani che mi accarezzino il volto”  
dalla serie Pretini  1961-1963

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento, stampata 1983.  
Firmata a matita al recto; firmata, titolata e datata a inchiostro 
dall’autore al verso. 
cm 29,5 x 40  

Gelatin silver print, printed 1983. Signed on the print, signed titled 
and dated verso  
in. 11.6 x 15.7  

€ 2.800

Bibliografia/Literature  
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario Giacomelli, Civica Raccolta, 
Comune di Senigallia Regione Marche, 2001, pag. 96. Carli Enzo, 
Giacomelli. La forma dentro. Fotografie 1952-1955, Ed. Charta, 
Milano,1995, pag. 117. Crawford Alistair, Mario Giacomelli, Phaidon, 2001, 
pag. 225.

61

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Scanno boy  1957

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento, stampata 1983. 
Firmata a penna al recto; firmata datata e titolata a penna  
dall’autore al verso. 
cm 30 x 39,5  

Gelatin silver print, printed 1983. Signed on the print, signed  
titled and dated verso. 
in. 11.8 x 15.6  

€ 3.500

Bibliografia/Literature
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario Giacomelli, Civica Raccolta, 
Comune di Senigallia Regione Marche, 2001,  
pag. 110. Carli Enzo, Giacomelli. La forma dentro. Fotografie 1952-
1955, Ed. Charta, Milano,1995, pag. 86. Crawford Alistair, Mario 
Giacomelli, Phaidon, 2001, pag. 295. Ennery Taramelli,  
Mario Giacomelli, Contrejour, 1992, pag. 165.



63

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

“Io non ho mani che mi accarezzino il volto”  
dalla serie Pretini  1961-1963

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso. Stampa c. 1980. 
cm 30 x 40  

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed c. 1980. 
in. 11.8 x 15.7  

€ 3.000

Bibliografia/Literature 
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario Giacomelli, Civica Raccolta, 
Comune di Senigallia Regione Marche, 2001, n. 146
AA.VV., Mario Giacomelli, Ed. Charta, Milano- Firenze, 1992, p. 63;
Carli Enzo, Giacomelli. La forma dentro. Fotografie 1952-1955, Ed. 
Charta, Milano,1995, p. 113.
Crawford Alistair, Mario Giacomelli, Phaidon, 2001, pag. 225  
n. 4 (Rispetto all’immagine pubblicata questa risulta leggermente 
tagliata in alto, due pretini in alto al centro e uno nell’angolo a sinistra 
aggiunti in stampa).

Bugatti Carlo Emanuele (edited by), Mario Giacomelli, Civica Raccolta, 
Municipality of Senigallia, Marches Region, 2001, no. 146
Various authors, Mario Giacomelli, Ed. Charta, Milan-Florence, 1992, 
page 63; Carli Enzo, Giacomelli. La forma dentro. Fotografie 1952-1955, 
Ed. Charta, Milan, 1995, page 113. Crawford Alistair, Mario Giacomelli, 
Phaidon, 2001, page 225 no.4 (Slightly cut at the top, two pretini (young 
priests) at the top centre and one on the left corner have been added).



64

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Paesaggio  1974

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro e data di pugno del fotografo al verso. 
cm 25 x 38,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp 
dated by artist verso. 
in. 9.8 x 15.2  

€ 1.800

65

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Paesaggio  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro e titolo del fotografo e al verso. 
cm 25 x 34,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp  
and title verso. 
in. 9.8 x 13.6  

€ 1.800

Bibliografia/Literature 
Crawford Alistair, Mario Giacomelli, Phaidon, 2001, pag. 370.

66

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Paesaggio  c. 1980 

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro del fotografo e titolo al verso. 
cm 28,6 x 39,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp 
and title verso. 
in. 11.3 x 15.6  

€ 1.800

Bibliografia/Literature 
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario Giacomelli, 
Civica Raccolta, Comune di Senigallia Regione Marche, 
2001, pag. 227 variante.
Crawford Alistair, Mario Giacomelli, Phaidon, 2001,  
 pag. 313.



67

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Il teatro della neve  1984

Stampa vintage alla gelatina sali d’argento. Firmata e datata 
a penna al recto; firmata e datata a penna al verso. 
cm 30,5 x 40,5  

Vintage gelatin silver print. Signed and dated on the 
print, signed and dated verso. 
in. 12 x 15.9  

€ 1.500

68

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Autoritratto  1995

Stampa vintage alla gelatina sali 
d’argento. Firmata a penna al recto; 
firmata, datata e dedicata a matita 
dall’autore al verso. 
cm 30 x 39,7  

Vintage gelatin silver print. Signed 
on the print, signed, dated and 
dedicated verso. 
in. 11.8 x 15.6  

€ 1.300

Bibliografia/Literature 

Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario Giacomelli, 
Civica Raccolta, Comune di Senigallia Regione Marche, 
2001, pag. 161 variante. 
Carli Enzo, Giacomelli. La forma dentro.  
Fotografie 1952-1955,  
Ed. Charta, Milano,1995, pag. 147 variante. 
A Silvia / L’Infinito Mario Giacomelli Racconta,1988, 
pag. 28.



69

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Verrà la morte e avrà i tuoi occhi   
1955-1957

Stampa fotografica alla gelatina sali  
d’argento, stampata c. 1980.  
Timbro e titolo dell’autore, datazione  
di pugno del fotografo al verso. 
cm 30 x 39,5  

Gelatin silver print, printed c. 1980. 
Photographer,s credit stamp, titled  
and dated by photographer verso. 
in. 11.8 x 15.6  

€ 1.500

Bibliografia/Literature  
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di),  
Mario Giacomelli, Comune di Senigallia 
Regione Marche, 2001, pag. 121. Crawford 
Alistair, Mario Giacomelli, Phaidon, 2001, pag. 
405 variante. Carli Enzo, Mario Giacomelli. La 
forma dentro Ed. Charta, Milano,1995, pag. 64 
variante. Ennery Taramelli, Contrejour, 1992,  
pag. 116 variante.

70

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Spoon River  1971-1973

Stampa alla gelatina sali d’argento. 
Firmata a penna al recto; datata al verso. 
Stampata 1984. 
cm 29,7 x 39,4  

Gelatin silver print. Signed on the print, 
dated verso. Printed 1984. in. 11.7 x 15.5  

€ 1.300

Bibliografia/Literature  
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario 
Giacomelli, Comune di Senigallia Regione 
Marche, 2001, pag. 170. Carli Enzo, Mario 
Giacomelli. La forma dentro, Ed. Charta, 
Milano,1995,  
pag. 135. Roberto Sanesi, Mario 
Giacomelli Federico Motta Editore, 1994, 
pag. 25.



71

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Il teatro della neve  1985-1986

Stampa fotografica vintage alla 
gelatina sali d’argento. Timbro e titolo 
dell’autore al verso. Bibliografia: Mario 
Giacomelli, Castello di Rivoli Museo 
d’Arte Contemporanea, Charta, 1992 
Opera pubblicata a pag. 72.  
cm 30 x 40  

Vintage gelatin silver print. Signed titled 
and photographer credit stamp verso. 
Bibliography: Mario Giacomelli, Castello 
di Rivoli Museo d’Arte Contemporanea, 
Charta, 1992, pag. 72.  
in. 11.8 x 15.7  

€ 1.300

Bibliografia/Literature  
Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), 
Mario Giacomelli, Civica Raccolta, 
Comune di Senigallia Regione Marche, 
2001, pag. 162. 
Carli Enzo, Giacomelli. La forma dentro. 
Fotografie 1952-1955,  
Ed. Charta, Milano,1995, pag. 150.

72

MARIO GIACOMELLI  1925-2000

Presa di coscienza sulla natura,  
dalla serie Paesaggi  1977

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento,  
stampata 1980. Firmata a penna al recto, firmata e 
datata dall’autore, timbro del fotografo e timbro con 
titolo al verso. Stampata 1980. 
cm 40 x 29  

Gelatin silver print, printed 1980. Signed on the print, 
signed titled and dated with photographer credit 
stamp verso.  
in. 15.7 x 11.4  

€ 1.800

Bibliografia/Literature  
Crawford Alistair, Mario Giacomelli, Phaidon, 2001, 
pag. 331. Bugatti Carlo Emanuele (a cura di), Mario 
Giacomelli, Civica Raccolta, Comune di Senigallia 
Regione Marche, 2001, pag. 53.



75

FULVIO ROITER  1926

Umbria  1956

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore e titolo da lui manoscritto al verso. 
cm 47,5 x 40  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp and 
titled handwritten by the author verso. 
in. 18.7 x 15.7  

€ 1.500

Questa fotografia vintage di grande formato è uno degli scatti 
più noti di Roiter. Compare infatti come copertina del volume 
Ombrie. Terre de Saint-François, Ed. Clairefontaine, 1956. Con 
quest’opera Roiter vinse il prestigioso Premio Nadar.

This large vintage picture is one of the best-known photos by 
Roiter. It was used for the cover of Ombrie. Terre de Saint-
François, Ed. Clairefontaine, 1956. Thanks to this picture, Roiter 
was awarded with the prestigious Nadar Prize.

74

FULVIO ROITER  1926

Bambino  c. 1950

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 47,5 x 40  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 18.7 x 15.7  

€ 800

73

FULVIO ROITER  1926

Taccuino sardo - Cave di tufo  c. 1950

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 47,5 x 40  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 18.7 x 15.7  

€ 800



76

ALFREDO CAMISA  1927-2007

Uomini della Confraternita  1956

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore 
al verso. 
cm 22,5 x 17  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 8.9 x 6.7  

€ 1.500

Bibliografia/Literature  
Paolo Morello, Alfredo Camisa. Carteggio 1955-1963, ISSF, 2003, 
tav. 33. Alfredo Camisa, FIAF, 2007, pag. 70. Paolo Morello, Alfredo 
Camisa. Carteggio 1955-1963, ISSF, 2003, tav. 1.

78

ALFREDO CAMISA  1927-2007

Composizione n.1  1953

Stampa fotografica vintage gelatina sali 
d’argento. Timbro del fotografo con titolo 
manoscritto al verso. Sono presenti inoltre 
i timbri: Gruppo Fotografico “La Bussola”, 
Associazione Fotografica Misa e Foto Club 
Anconetano 
cm 28,5 x 38,5  

Gelatin silver vintage print. Photographer’s 
stamp, verso.  
in. 11.2 x 15.2  

€ 2.000

Bibliografia/Literature  
Giovanna Chiti, Il realismo lirico di Alfredo 
Camisa fotografie 1953-1962, AFT, 2004, 
pag.18 variante.

77

ALFREDO CAMISA  1927-2007

Impressione di Erice  c. 1950

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Etichetta dell’autore a stampa con titolo, applicata al verso 
cm 29 x 22,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s label with printed 
title, verso. 
in. 11.4 x 8.9  

€ 1.500

Bibliografia/Literature  
Alfredo Camisa, FIAF, 2007, pag. 34 variante. 
Paolo Morello, Alfredo Camisa. Carteggio 1955-1963, ISSF, 
2003, tav. 7.



79

GABRIELE BASILICO  1944-2013

Beirut  1992

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Firmata titolata e dedicata al verso e timbro a 
secco dell’autore. Stampata 2010. 
cm 40,5 x 30,5  

Gelatin silver print. Signed, dated, titled  
and dedicated verso. Photographer’s blind stamp. 
Printed 2010.  
in. 15.9 x 12  

€ 2.500

80

GABRIELE BASILICO  1944-2013

Arles  2001

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro a secco dell’autore, 
al retro firma e di pugno dell’autore titolo, data, tecnica, A.P. 
Montaggio in passe partout originale con timbro in rosso dell’autore. 
Stampa 2005. 
cm 36 x 47  (40,5 x 50,5)

Gelatin silver print. Photographer’s blind stamp. Signature, tiled 
dated and A.P. 
in. 14.2 x 18.5  (15.9 x 19.9)

€ 2.800

Bibliografia/Literature 
Provincia Antiqua, Actes Sud, Arles. Catalogue de l’exposition  
au XXXIII Rencontres de la Photographie, Arles.



83

GABRIELE BASILICO  1944-2013

Covoni a Cugnello  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 39 x 26  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 15.4 x 10.2  

€ 1.300

81

GABRIELE BASILICO  1944-2013

Architettura Fondazione “Novi Nostra”  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 39 x 26  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 15.4 x 10.2  

€ 1.300

82

STANISLAO FARRI  1924

Bruciano le stoppie  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firma dall’autore e timbro di collezione privata al retro.   
cm 31,5 x 40,5  

Vintage gelatin silver print. Signed and private collection mark verso.   
in. 12.4 x 15.9  

€ 450

Bibliografia/Literature  
Pubblicata in Stanislao Farri. Fotografo reggiano,  
Reggio Emilia, 1976.

81

83

82



84

GIANNI BERENGO GARDIN  1930

Pescatori  1986

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 20 x 31  

Vintage gelatin silver print. Photographer credit stamp verso. 
in. 7.9 x 12.2  

€ 600

85

NINO MIGLIORI  1926

Il garzone del barbiere da “Gente del sud”  1956

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firmata e titolata  
al verso, stampa successiva 1980 ca. 
cm 97 x 40,5  

Gelatin silver print, printed c. 1990. Signed and titled verso,  
printed 1980 ca.  
in. 38.2 x 15.9  

€ 700

86

NINO MIGLIORI  1926

Sperimentazioni Cliché Verre  1955

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firmata in lastra,  
al verso datazione in matita di pugno dell’autore.  
Stampata anni Settanta.  
cm 23,7 x 18  

Gelatin silver print. Signed on negative, dated by the 
photographer. Printed c. 1970. Published: Nino Migliori,  
a cura di Arturo Carlo Quintavalle, Parma, 1977. 
in. 9.3 x 7.1  

€ 1.800

Bibliografia/Literature  
Pubblicata in Stanislao Farri. Fotografo reggiano,  
Reggio Emilia, 1976. Pubblicata in: Nino Migliori, a cura di Arturo 
Carlo Quintavalle, Parma, 1977.



87

MIMMO CASTELLANO  1932

Muro scritte Statte  1962

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firmata, datata e titolata verso. 
cm 29,5 x 27  

Vintage gelatin silver print. Signed, dated and titled verso. 
in. 11.6 x 10.6  

€ 400

88

EDOUARD BOUBAT  1923-1999

France  1957

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firmata al recto e 
datata e titolata al verso, stampa successiva 1970 ca. 
cm 35 x 23,5  (40 x 30,5)

Gelatin silver print. Signed recto; dated and titled verso, printed 
c. 1970. 
in. 13.8 x 9.3  (15.7 x 12)

€ 600

89

MIMMO CASTELLANO  1932

Muro ombre Statte  1962

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Firmata, datata 
e titolata verso. 
cm 29,5 x 27  

Vintage gelatin silver print. Signed, dated and titled verso. 
in. 11.6 x 10.6  

€ 400



92

HERBERT LIST  1903-1975

Catacombe dei capuccini  1934

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 23,5 x 17,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 9.3 x 6.9  

€ 500

91

FEDERICO PATELLANI  1911-1977

Taranto Manduria  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 40 x 27,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 15.7 x 10.8  

€ 400

90

FEDERICO PATELLANI  1911-1977

Taranto Castellaneta  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 39,5 x 27,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 15.6 x 10.8  

€ 400



93

CARLO MOLLINO  1905-1973

Casa Rivetti  1949

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Timbro di Carlo 
Mollino al verso e timbro Moncalvo, note a matita. 
cm 17,5 x 22,3  

Vintage gelatin silver print. Credit stamp Carlo Mollino verso  
and stamp Moncalvo with pencil notes. 
in. 6.9 x 8.8  

€ 1.300

94

STEFANO BRICARELLI  1889-1989

Rampa elicoidale alla Fiat  1929

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’archivio 
“Copyright Photo by Stefano Bricarelli” edizione 5/10 stampata 
2011. 
cm 40 x 29,5  

Gelatin silver print. Archive credit stamp “Copyright Photo by 
Stefano Bricarelli” edition 5/10, printed 2011. 
in. 15.7 x 11.6  

€ 1.500

95

UGO MULAS  1928-1973

Alfa Romeo Pirelli  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 27,5 x 36,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 10.8 x 14.4  

€ 600



96

GIANNI BERENGO GARDIN  1930

Venezia  1865

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Firma al recto e timbro del fotografo al verso, 
stampata anni Ottanta. 
cm 30,5x40  

Gelatin silver print. Signed recto,  
photographer’s credit stamp verso.  
Printed c. 1980. 
in. 12 x 16  

€ 700

Bibliografia/Literature  
Paolo Morello, Gianni Berengo Gardin, 
Venezia, ISSF, 2006, tav.2.

97

ENZO CARLI  1949

Riflessi  2000

Stampa fotografica vintage digitale. Timbro e firma dell’autore  
al verso. 
cm 33 x 48  

Digital vintage print. Signed and photographer’s credit stamp verso. 
in. 13 x 18.9  

€ 1.000

98

CARLO COSULICH  1910-1988

Currents - Correnti  c. 1950

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo con titolo al verso. Il timbro riporta “FIAP Gr. Fot. 
”Il Naviglio”. 
cm 30 x 24  

Gelatin silver vintage print. Photographer’s credit stamp, verso. 
in. 11.8 x 9.4  

€ 600



99

ROBERT DOISNEAU  1912-1994

Les Enfants de la Place Herbert  1957

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firmata in basso  
a destra recto. 
cm 30 x 24  (40,5 x 30)

Gelatin silver print. Signed recto. 
in. 11.8 x 9.4  (15.9 x 11.8)

€ 1.000

100

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Reportage sul Nord e il Passo di Calais  1977

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampata anni 80 
cm 24 x 16  (25,5 x 20,2)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed c. 1980 
in. 9.4 x 6.3  (10 x 8)

€ 500



101

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Israel Jerusalem  1967

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 20 x 29,5  (25,5 x 30,5)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 7.9 x 11.6  (10 x 12)

€ 1.000

102

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Funerale di un attore Kabuki, Giappone  1965

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampata anni 80 
cm 16 x 23,8  (20,3 x 25,5)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed c. 1980 
in. 6.3 x 9.4  (8 x 10)

€ 600



104

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Ahmedabad, India  1965

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampata anni 80 
cm 16 x 24  (20,3 x 25,5)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed c. 1980     
cin. 6.3 x 9.4  (8 x 10)

€ 600

105

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

China  1948-49

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo 
al verso e varie altre note.  
cm 32 x 25  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso.  
in. 12.6 x 9.8  

€ 1.500  

103

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Paris, La Villette  1929

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampata anni 80 
cm 23,7 x 16,7  (25,5 x 20,2)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed c. 1980 
in. 9.3 x 6.6  (10 x 8)

€ 600

103

105

104



106

DAVID BAILEY  1938

The Rolling Stones  1977

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firma dell’autore al recto. 
cm 37 x 30  (40,5 x 50,5)

Vintage gelatin silver print. Signed recto. 
in. 14.6 x 11.8  (15.9 x 19.9)

€ 3.000

107

DAVID BAILEY  1938

Mick Jagger  1977  
Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firma dell’autore al recto, stampa anni Ottanta. 
cm 40,5 x 30,5  

Vintage gelatin silver print. Signed recto. 
in. 15.9 x 12  

€ 2.500



108

DAVID BAILEY  1938

Mick Jagger giovane  c. 1963-1964

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firma dell’autore al recto. 
Stampata 1970 ca. 
cm 40,5 x 30,5  

Gelatin silver print. Signed recto, Printed c. 1970.   
in. 15.9 x 12  

€ 3.300

Bibliografia/Literature  
David Bailey & Peter Evans “Goodbye Baby & Amen” Condé Nast, 1969, 
pag. 82. 





109

BERT STERN  1929-2013

Marilyn Monroe in black dress, The Last Sitting  1962 (1982)

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firmata e timbrata dall’autore al verso. Stampata 1982. 
cm 45,5 x 53  (50 x 61)

Gelatin silver print. Signed and photographer’s credit stamp verso. Printed 1982. 
in. 17.9 x 20.9  (19.7 x 24)

€ 3.000

È il 1962 e Stern scatta una serie di immagini della splendida attrice durante tre giorni di lavoro all’hotel Bel-Air di Hollywood. Di lì a poco 
Marilyn verrà trovata morta nella sua casa di Los Angeles. Il lavoro di Stern verrà quindi pubblicato da Vogue solo dopo la morte dell’attrice.  
In questa immagine Marilyn indossa un abito di Dior che risalta con eleganza la bellezza magnetica dell’attrice.
A seguito della notorietà di questi scatti Stern ha ristampato nel 2012 queste immagini con stampe digitali a getto di inchiostro. La fotografia 
in vendita è invece una rara stampa fotografica in bianco e nero realizzata nel 1982 e firmata dall’autore.

In 1962, Stern took a series of pictures of the wonderful actress during three days of work at the Bel-Air Hotel in Hollywood. After some 
time, Marilyn was found dead in her house in Los Angeles. Stern’s work was therefore published by Vogue after her death. In this picture, 
Marilyn is wearing a dress by Dior, which elegantly sets off the actress’ magnetic beauty.
These pictures became so well-known that Stern reprinted them in 2012, in digital and ink-jet prints. The picture being sold here, instead,  
is a rare 1982 black-and-white photographic print signed by its author.

110

ROBERT CAPA  1913-1954

Pablo Picasso e Françoise Gilot  1948

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Titolo ed etichetta 
della Fondazione al verso, stampata nel 1966, edizione “21”. 
cm 36,5 x 29,2  

Gelatin silver print. Titled and editioned “21” on Estate label verso 
in. 14.4 x 11.5  

€ 2.500  

111

ROBERT DOISNEAU  1912-1994

Picasso e  Françoise Gilot  1952

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Firmata in basso a destra recto. 
cm 24 x 25,5  (30,5 x 40,5)

Gelatin silver print. Signed recto. 
in. 9.4 x 10  (12 x 15.9)

€ 1.200



113

HERB RITTS  1952-2002

David Hockney  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro del fotografo al verso. 
cm 23,5 x 16,6  (25,5 x 20)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp 
verso. 
in. 9.3 x 6.5  (10 x 7.9)

€ 500

112

TAZIO SECCHIAROLI  1925-1998

Elsa Martinelli  1965

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 34,5 x 24 

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 14 x 9,4  

€ 500

114

TAZIO SECCHIAROLI  1925-1998

Claudia Cardinale  1960 ca.

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24 x 18  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 9.4 x 7.1  

€ 600



115

HERB RITTS  1952-2002

John Savage  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 17,5 x 24,5  (20,5 x 25,5)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 6.9 x 9.6  (8.1 x 10)

€ 500

116

HERB RITTS  1952-2002

«Richard Gere, San Bernardino»  1978/79

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro del fotografo al verso. 
cm 23,5 x 16,6  (25,5 x 20)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit 
stamp verso. 
in. 9.3 x 6.5  (10 x 7.9)

€ 500

117

GREG GORMAN  1949

Richard Gere  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro del 
fotografo al verso. 
cm 48 x 32,5  (50 x 40)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 18.9 x 12.8  (19.7 x 15.7)

€ 500



119

ELISABETTA CATALANO  1941-2015

Federico Fellini  c. 1963

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Timbro della fotografa al verso. 
cm 39,3 x 29,3  

Gelatin silver vintage print. Photographer’s credit stamp, 
verso. 
in. 15.5 x 11.5  

€ 1.000

120

GIUSEPPE PINO  1940

Jimmy Owens  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 28,5 x 19,5  (30,5 x 24,3)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 11.2 x 7.7  (12 x 9.6)

€ 300

118

GREG GORMAN  1949

Sophia Loren  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 47,5 x 32  (50 x 40)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 18.7 x 12.6  (19.7 x 15.7)

€ 500

118

119

120



121

UGO MULAS  1928-1973

Lucio Fontana  1964

Cinque stampe fotografiche gelatina sali d’argento. Timbro “Archivio 
Ugo Mulas” al verso e scritta “Per Ugo Mulas Antonia Bongiorno 
18/28”. Cinque fotografie di una serie di sei.  
cm 43,5 x 56,5  

Five gelatin silver prints. Credit stamp “Archivio Ugo Mulas” verso 
and inscription “Per Ugo Mulas Antonia Bongiorno 18/28”.  
Five prints from a series of six. 
in. 17.1 x 22.2  

€ 3.500

Interessante notare come la serie del taglio di Fontana pubblicata nel 
noto volume delle Verifiche : Ugo Mulas, La fotografia, Einaudi, 1973, 
pag. 101-106, sia composta dallo stesso numero di cinque fotografie 
nella medesima successione come nel lotto proposto  
in vendita.

It is interesting to note that the series of the Fontana’s fissures, 
published in the renowned volume of Verifiche: Ugo Mulas, La 
fotografia, Einaudi, 1973, pages 101-106, consists of the same 
number of photographs (five) in the same order as in the lot 
offered for sale.

Bibliografia/Literature  
Ugo Mulas, La fotografia, Einaudi, 1973, pag. 101-106. Ugo Mulas 
dentro la fotografia, Museo d’Arte Provincia di Nuoro, 2004,  
pag. 69 - 73. Ugo Mulas. La scena dell’arte, Electa, 2007,  
pag. 319 - 323.



122

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Pierre Bonnard, Le Cannet, France  1944

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampato1980 ca. 
cm 16 x 24  (20,2 x 25,7)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed ca. 1980 
in. 6.3 x 9.4  (8 x 10.1)

€ 500

123

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Willy Varlin, Switzerland  1967

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampato1980 ca. 
cm 24 x 16  (25,5 x 20,2)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed ca. 1980 
in. 9.4 x 6.3  (10 x 8)

€ 500

125

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Dublino  1955

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo al verso. 
Stampata 1980 ca. 
cm 16 x 23,8  (20,2 x 25,7)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed ca. 1980 
in. 6.3 x 9.4  (8 x 10.1)

€ 700

124

HENRI CARTIER-BRESSON  1908-2004

Cordoba  1933/80

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Timbro del fotografo  
al verso. Stampato1980 ca. 
cm 23,7 x 15,8  (25,5 x 20,2)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. Printed ca. 1980 
in. 9.3 x 6.2  (10 x 8)

€ 700

122

123

124



126

UGO MULAS  1928-1973

Giorgio De Chirico  1968

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 31 x 41  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 12.2 x 16.1  

€ 2.500

127

ARNOLD NEWMAN  1918-2006

Igor Stravinsky New York City  1946

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Firmata e titolata al recto, stampa successiva. 
cm 15 x 27,5  

Gelatin silver print. Signed and titled recto, late printing. 
in. 5.9 x 10.8  

€ 1.800    

126

127



128

ANSEL ADAMS  1902-1984

Moon and Half Dome, Yosemite National Park  1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Firma del 
fotografo sul bordo del cartoncino originale, recto. Al verso timbro 
“Special Edition of Fine Art Prints Photographs of Yosemite by Ansel 
Adams” print 1016 of S.E.Y n.12 e titolo a inchiostro.  
cm 25 x 19  (42 x 34,5 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed on front original cardboard, Ink mark 
“Special Edition of Fine Prints Photographs of Yosemite by Ansel Adams 
print n. 1016 os S.E.Y n. 12. 
in. 9.8 x 7.5  (16.5 x 13.6 card board)

€ 5.000



129

BERENICE ABBOTT  1898-1991

New York, Festival italiano di Rector Street   
1938

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Firma 
della fotografa sul bordo del cartoncino originale di 
montaggio. Timbro della fotografa  
al verso del cartoncino. Stampata c. 1980. 
cm 47 x 38  (60 x 50 cartoncino di montaggio)

Gelatin silver print. Signed in ink pen verso,  
photographer’s credit stamp verso.  
Printed c. 1980. 
in. 18.5 x 15  (23.6 x 19.7 card board)

€ 3.000

130

AARON SISKIND  1903-1991

Astrazione Lima 141  1979

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Firmata, titolata e datata sul bordo 
della stampa, recto. 
cm 36 x 35  (50,5 x 40,5)

Vintage gelatin silver print. Signed, titled  
and dated recto. 
in. 14.2 x 13.8  (19.9 x 15.9)

€ 3.000



131

STEVE MC CURRY  1950

Burma  1994

Stampa fotografica a colori Cibachrome. Firma dell’autore al verso e timbro  
Steve McCurry May 26, 2010. Catalogue Number Burma 10004.0039. 
cm 50,5 x 60,5  

Color print Cibachrome. Signed and credit stamp Steve McCurry May 26, 2010. 
Catalogue Number Burma 10004.0039. 
in. 19.9 x 23.8  

€ 3.500



133

RAFAEL NAVARRO  1940

Nudo sdraiato  1997

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Firmata al verso, 10/100, timbro  
a secco dell’autore. 
cm 24 x 36  (25,5 x 40,5)

Vintage gelatin silver print. Signed verso, 
numbered 10/100, photographer blind stamp. 
in. 9.4 x 14.2  (10 x 15.9)

€ 600

132

NINO MIGLIORI  1926

Il tuffatore  1951

Stampa fotografica gelatina sali d’argento. Firmata e datata al verso, stampata c. 1980. 
cm 30 x 40  

Gelatin silver print. Signed and dated verso, printed c. 1980. 
in. 11.8 x 15.7  

€ 2.000

Bibliografia/Literature  
Riccardo Passoni, Nino Migliori Materia e Memoria, GAM Torino, 2002,  pag. 100



134

RAFAEL NAVARRO  1940

Las formas del cuerpo #19  c. 1995

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Firmata e titolata al verso, 2/5, timbro a secco  
dell’autore. 
cm 32,5 x 48  (40,5 x 50,7)

Vintage gelatin silver print. Signed and titled verso, 
numbered 2/5 and photographer’s blind stamp 
verso. 
in. 12.8 x 18.9  (15.9 x 20)

€ 600

135

HERB RITTS  1952-2002

Three Male Torsos  1990

Stampa fotografica vintage al platino palladio. 
Dal portfolio: The Year of Tibet. Firmata a matita 
dall’autore. Uno dei 24 esemplari delle prove 
d’artista destinate ai fotografi partecipanti al progetto: 
provenienza Mario Giacomelli. 
cm 40,5 x 33,5  

Vintage gelatin silver print platinum palladium 
toning. From portfolio: The Year of Tibet. Signed 
verso. One of 24 artist proof copies for the 
photographers involved with the project. Provenance: 
Mario Giacomelli.  
in. 15.9 x 13.2  

€ 900



137

JEANLOUP SIEFF  1933-2000

Nude  c. 1965

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 30 x 20 (40 x 30)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 11.8 x 7.9 (15.7 x 11.8)  

€ 1.000

136

JEANLOUP SIEFF  1933-2000

Nude Paris  1965

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso. 
cm 39,5 x 27  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp 
verso. 
in. 15.6 x 10.6  

€ 1.200



138

LUCIEN CLERGUE  1934-2015

Nudo tra le roccie  2000

Stampa fotografica vintage digitale bianco e nero. 
Firmata al recto, 2/8, “Museo Ken Damy” al verso. 
cm 46 x 32,3  (50,0 x 40,0)

Vintage digital print. Signed verso, numbered 2/8, 
“Museo Ken Damy” verso. 
in. 18.1 x 12.7  (19.7 x 15.7)

€ 900

139

MICHEL COMPTE  1954

Moda  c. 1980

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 40,5 x 30  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit  
stamp verso. 
in. 15.9 x 11.8  

€ 1.800

140

LUCIEN CLERGUE  1934-2015

Nudo sulla spiaggia  2005

Stampa fotografica vintage digitale bianco e nero. 
Firmata al recto, 2/8, “Museo Ken Damy” al verso. 
cm 30,7 x 46,2  (40,0 x 50,0)

Vintage digital print. Signed verso, numbered 2/8, 
“Museo Ken Damy” verso. 
in. 12.1 x 18.2  (15.7 x 19.7)

€ 900

138

139

140



141

ANONIMO  XX

Polaroid Moda  c. 1980

Due stampe fotografiche a colori  
procedimento Polaroid.  
cm 24 x 19  (27,7 x 21,5)

Two color Polaroid prints 
in. 9.4 x 7.5  (10.9 x 8.5)

€ 250

142

GIAN PAOLO BARBIERI  1938

Moda  c. 1980

Stampa fotografica vintage gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso  
e timbro Robert Mann Gallery New York. 
cm 50,5 x 40,5  

Vintage gelatin silver print. 
Photographer’s credit stamp verso  
and credit stamp Robert Mann Gallery 
New York. 
in. 19.9 x 15.9  

€ 1.500

141

142



143

ARTHUR ELGORT  1940

Moda mare  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro del fotografo al verso. 
cm 29 x 22,5  (35,5 x 28)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit 
stamp verso. 
in. 11.4 x 8.9  (14 x 11)

€ 300

145

TERENCE DONOVAN  1936-1996

Moda  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 39 x 30,5  (50,5 x 40,5)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 15.4 x 12  (19.9 x 15.9)

€ 300

144 

TERENCE DONOVAN  1936-1996

Moda  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 30,5 x 30,5  (50,5 x 40,5)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 12 x 12  (19.9 x 15.9)

€ 300



147

ARMEN CASNATI  1968

Annagemma Lascari  c.1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Etichetta autoadesiva  
al verso. 
cm 47,5 x 36,5  (59,5 x 49,5)

Vintage gelatin silver print. Label on the back 
in. 18.7 x 14.4  (23.4 x 19.5)

€ 500

146

ARTHUR ELGORT  1940

Moda cricket  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro del fotografo al verso. 
cm 27 x 21,5  (35,5 x 28)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit 
stamp verso. 
in. 10.6 x 8.5  (14 x 11)

€ 300

148

ARTHUR ELGORT  1940

Moda Inverno  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro del fotografo al verso. 
cm 31,5 x 21,5  (35,5 x 27,7)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 12.4 x 8.5  (14 x 10.9)

€ 300



151

LUCIANO TOMASIN  1975

Amsterdam Riflessi  1980 ca.

Stampa fotografica vintage a colori procedimento Cibachrome. 
Firmata al recto. Titolata e firmata al verso. 
cm 37 x 25,5  (40,5 x 30,5)

Vintage Cibachrome color print. Signed recto. Titled and signed 
verso. 
in. 14.6 x 10  (15.9 x 12)

€ 600

149

GIORGIO CIAM  1941-1996

Otto momenti per un autoritratto  1976

Nove stampe fotografiche vintage a colori, di cui sette provini  
a contatto. Maquette composta dalle fotografie originali utilizzate  
per la preparazione del libro d’artista “Otto momenti per un autoritratto” 
ed. Politi 1976. Datato, a matita bianca “preparazione”. 
cm 43 x 40  

Nine color C prints (seven contact sheets). Maquette with original 
color prints used to compose the artist book “Otto momenti 
per un autoritratto” ed. Politi 1976. Dated and with white pencil 
“preparazione”. 
in. 16.9 x 15.7  

€ 600

150

MARTIN PARR  1952

Not another Party !  2004

Stampa fotografica vintage a colori. Lavoro realizzato da 
Parr la notte tra il 3 e il 4 dicembre e messo in vendita dal 
Museo dell’Università della Florida. Riferimento n. 9/ 72775. 
Provenienza Wolfsonian Museum. 
cm 25,5 x 20  

Vintage color C print. Project done by Parr the night between 
the 3rd and 4th December. Sold by University Museum, Florida. 
Reference number 9/72775. Provenance: Wolfsonian Museum. 
in. 10 x 7.9  

€ 500



153

PAOLO GIOLI  1942

Autodissolvimento di un treno Fotofinish  1974

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Firmata, 
titolata e datata sul bordo del cartoncino di montaggio, recto. 
cm 10,5 x 28,5  (20 x 30,5 carta fotografica 25,5 x 33 cartoncino  
di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed titled and dated on cardboard 
recto. 
in. 4.1 x 11.2  (7.9 x 12 photographic paper 10 x 13 card board)

€ 2.500

154

PAOLO GIOLI  1942

Lunaria  1997

Stampa fotografica Polaroid vintage bianco e nero trasferita.  
Firmata e titolata al recto. 
cm 25 x 17,7  

Polaroid print black and white transferred on cardboard.  
Signed and titled recto. 
in. 9,8 x 7  

€ 2.200

152

WILLIAM G. LARSON  1942

Tempesta  1970 ca.

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Firmato e 
numerato 6/10 sul cartoncino di montaggio originale. 
cm 6,5 x 46  (40,5 x 51 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed and numbered 6/10 on original 
cardboard. 
in. 2.6 x 18.1  (15.9 x 20.1 card board)

€ 750



155

GIANFRANCO CHIAVACCI  1936-2011

Autoritratto in scatola  1978

Opera composta da una scatola in plastica con all’interno due 
fotografie vintage alla gelatina sali d’argento. Scatola composta 
da due parti apribili e tra loro unite da striscia in tessuto. 
All’interno un doppio autoritratto fotografico a figura intera 
incollato e ripiegato. Etichetta dell’autore firmata e dattiloscritta 
con titolo e data. Opera unica. 
cm 21,5 x 13 x 5  

Plastic box with two vintage gelatin silver prints. A unique work: 
plastic box with double photographic prints self-portrait. Artist 
label with signature title and date.  
in. 8.5 x 5.1 2  

€ 1.800

Bibliografia/Literature: 
Gianfranco Chiavacci Fotografia Totale, Damiani 2015. Opera 
pubblicata a pag 80 - 81.

156

MALIK SIBIDÉ  1936

4 Fonts Cardinaux  2005

Quattro stampe fotografiche alla gelatina sali 
d’argento in portfolio e custodia in plexiglass. 
Edizione limitata a 30 esemplari. Fotografie 
firmate e datate al verso inserite in singoli  
passe-partout, Toluca edizioni 2005.  
Poema di Matthieu Messagier, custodia 
disegnata da Andrea Branzi. 
cm 30 x 20  (52 x 42 portfolio)

Four gelatin silver prints. Limited edition, 30 
copies. Toluca edition 2005 with Matthieu 
Messagier poem. Prints are signed and dated 
verso, each prints is on passé-partout. Original 
plexiglass box designed by Andrea Branzi. 
in. 11.8 x 7.9  (20.5 x 16.5 portfolio)

€ 1.500



157

FRANCO GUERZONI 

Dal progetto per l’Archeologia “Ear H. Morris”  1974

Stampa serigrafica su carta e frammenti di gesso, Opera unica. 
Firmata in basso al centro, in basso a sinistra titolo. Opera esposta 
alla Galleria Luca Palazzoli, Milano 1976. 
cm 70 x 100  

158

BRUNO LOCCI  1937-2010

La mamma che vuole bene ai suoi soldati     
1935-1974

Dodici stampe alla gelatina sali d’argento 
applicate su cartoncino. Opera composta  
da dodici fotografie su cartoncino con titolo,  
data e firma dell’autore, 1/3. In cornice. 
cm 51 x 72  

Twelve gelatin silver prints on mountboard.  
On frame. Work with twelve prints  
on mountboard with title date and signature, 1/3. 
in. 20.1 x 28.3  

€ 800

Serigraphic print on paper and pieces of chalk. Unique work. Signed 
and dated recto. This work was exhibited at Galleria Palazzoli in 
1976. 
in. 27.6 x 39.4  

€ 2.000



159

BRUNO LOCCI  1937-2010

Originale multiplo/ Tre volte me stesso  
1972-1973

Due stampe fotomeccaniche (stampa a mezzo 
tono). Stampe firmate, titolate e datate. 
cm 44,5 x 64  

Two photomecanical prints (half tone prints). 
Signed titled and dated. 
in. 17.5 x 25.2  

€ 500

160

BRUNO LOCCI  1937-2010

Una famiglia e destini singoli  1915-1973

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento montata su doppio 
cartoncino. Opera composta da una stampa fotografica del 1915 
applicata su cartoncino, firmata, datata, titolata, 2/3. 
cm 51 x 73  

Gelatin silver print mounted on cardboard. Work with one 1915 
print on cardboard, signed dated and titled, 8/3. 
in. 20.1 x 28.7  

€ 800



161

PAUL HILL  1941

Astrobouncer, Shrewsbury  1974-1978

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Firmata e datata 
al recto. Firmata datata titolata al verso. 
cm 33,5 x 24  (40 x 30)

Vintage gelatin silver print. Signed and dated recto. Signed titled 
and dated verso. 
in. 13.2 x 9.4  (15.7 x 11.8)

€ 750

162

PRINCE DOUG  1943

Cucina, fotomontaggio con tavolo  1973

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Firma e data 
manoscritta dall’autore a matita sul recto del cartoncino originale  
di montaggio. 
cm 19 x 24  (33 x 38 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print photomontage. Signed and dated  
by photographer on original card mount recto. 
in. 7.5 x 9.4  (13 x 15 card board)

€ 1.000

163

JOAN FONTCUBERTA  1955

Giardino  1979

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Firmata e datata al recto. 
cm 26,5 x 26,5  (34 x 30)

Vintage gelatin silver print. Signed and dated recto. 
in. 10.4 x 10.4  (13.4 x 11.8)

€ 900



164

UGO MULAS  1928-1973

L’ atelier di Arnaldo 
Pomodoro  c. 1965

Quattro stampe fotografiche 
vintage gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24 x 23  (29 x 23)

Four vintage gelatin silver 
prints. Photographer’s credit 
stamp verso. 
in. 9.4 x 9.1  (11.4 x 9.1)

€ 1.000

166

MARIO CRESCI  1942

Le cave di tufo  1977

Stampa vintage alla gelatina sali 
d’argento. Firmata, titolata  
e datata al verso. 
cm 29 x 39,5  

Vintage gelatin silver print. 
Signed, titled and dated verso. 
in. 11.4 x 15.6  

€ 400

165

MARIO CRESCI  1942

Le cave di tufo  1977

Stampa vintage alla gelatina sali 
d’argento. Firmata, titolata  
e datata al verso. 
cm 29,4 x 23  

Vintage gelatin silver print.  
Signed, titled and dated verso. 
in. 11.6 x 9.1  

€ 600

165

166

164



169

ANSEL ADAMS  1902-1984

Early Spring near Stanford University  c. 1940

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Firmata e numerata 15 al recto, stampata nel 1963. 
cm 25,4 x 32,2  

Gelatin silver print. Signed and numbered 15 recto, 
printed 1963. 
in. 10 x 12.7  

€ 2.000  

168

FERRUCCIO FERRONI  1920-2007

Albero a Udajpur  1991

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro titolo 
e data di pugno dell’autore al verso. 
cm 40 x 30  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, titled and 
dated by photographer verso. 
in. 15.7 x 11.8  

€ 1.500

167

ANTONIO BIASIUCCI  1961

Magma  1995

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. Firmata datata 
e titolata al verso. 
cm 47,5 x 47  

Vintage gelatin silver print. Signed and dated verso. 
in. 18.7 x 18.5  

€ 1.000



170

TAKESHI MIZUKOSHI  1938

Nanga Parbat Himalaya  1989

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento virata selenio. 
Firmata al verso, 8/50. 
cm 27 x 40,5  (35,5 x 43)

Vintage gelatin silver print. Signed verso; Numbered 8/50. 
in. 10.6 x 15.9  (14 x 16.9)

€ 500

Bibliografia/Literature 
Himalaya bianco e nero. Takeshi Mizukoshi, la luce delle grandi 
montagne. A cura di Maraini Fosco; Mizukoshi Takeshi;  
Sugimoto Makoto, Museo Nazionale della Montagna 2003. 

171

GEORGE TICE  1938

Roaring Folk River, Aspen, Colorado  1969

Stampa fotografica vintage al platino palladio. Firmata al recto. 
cm 43 x 35,7  

Vintage gelatin silver print platinum palladium toning.  
Signed recto. 
in. 16.9 x 14.1  

€ 800

172

TAKESHI MIZUKOSHI  1938

Ghiacciaio Rakiot e Nanga Parbat Himalaya  1989

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento virata 
selenio. Firmata al verso, 9/50. 
cm 27 x 40,5  (35,5 x 43)

Vintage gelatin silver print. Signed verso; Numbered 9/50. 
in. 10.6 x 15.9  (14 x 16.9)

€ 500

Bibliografia/Literature  
Himalaya bianco e nero. Takeshi Mizukoshi, la luce delle 
grandi montagne. A cura di Maraini Fosco; Mizukoshi Takeshi; 
Sugimoto Makoto, Museo Nazionale della Montagna 2003. 



175

PERE FORMIGUERA  1952

Autoritratto  1977

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Firmata, 
datata e titolata sul cartoncino di montaggio. 
cm 20,5 x 20,5  (40 x 30 cartoncino di montaggio)

Vintage gelatin silver print. Signed titled and dated on mount 
board. 
in. 8.1 x 8.1  (15.7 x 11.8 card board)

€ 900

173

NAOMI SAVAGE  1927

Dallas to Delhi  1975

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro della fotografa al verso, titolo e data manoscritti. 
cm 23,7 x 17,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp  
verso, titled and dated. 
in. 9.3 x 6.9  

€ 700

174

SALVATORE MANCINI  1947

Fotomontaggio  1972

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Firmata e datata al recto, 20/25. 
cm 46,5 x 36,5  (50,7 x 40,0)

Vintage gelatin silver print. Signed and dated on the front, 
20/25. 
in. 18.3 x 14.4  (20 x 15.7)

€ 300



176

LISETTA CARMI  1924

Travestiti  1971

Stampa fotografica vintage alla gelatina 
sali d’argento. Timbro dell’autrice al verso. 
cm 29 x 23  

Vintage gelatin silver print. 
Photographer’s credit stamp verso. 
in. 11.4 x 9.1  

€ 600

177

FULVIO ROITER  1926

Museo del Bardo Tunisi  1973

Stampa fotografica vintage  
alla gelatina sali d’argento.  
Firmata, titolata e datata al verso.  
cm 25 x 37  (30,5 x 40,5)

Vintage gelatin silver print.  
Signed, titled and dated verso. 
in. 9.8 x 14.6  (12 x 15.9)

€ 500



178

PHILIPPE HALSMANN  1906-1979

Fotomontaggio di ritratti  1956

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. Pubblicata su Life Magazine nel 
24.12.1956. Stampata negli anni Settanta. 
cm 25,5 x 35,5  

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
Published Life Magazine 24.12.1956. Printed c. 1970. 
in. 10 x 14  

€ 700

179

BETTINA RHEIMS  1952

More trouble  2004

Stampa fotografica vintage gelatina sali d’argento. 
Etichetta con timbro dell’autrice al verso. Pubblicato: 
Bettina Rheims “More Trouble” Schirmer Mosel, 2004. 
cm 36 x 27  (40,5 x 30,5)

Vintage gelatin silver print. Label with photographer’s 
credit stamp verso. Published: Bettina Rheims “More 
Trouble” Schirmer Mosel, 2004. 
in. 14.2 x 10.6  (15.9 x 12)

€ 1.600

178

179



180

CARLO MOLLINO  1905-1973

Lina 1937-1990

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento stampata da Giorgio Avigdor nel 1990 da negativo originale.  
Note a matita al verso. 
cm 15 x 23  

Gelatin silver print, printed by Giorgio Avigdor from an original negative in 1990. Pencil notes on the back 
in. 5.9 x 9.1  

€ 400



181

GIORGIO AVIGDOR  1932

Montiglio 1988

Portfolio con tre stampe fotografiche alla gelatina Sali d’argento. 
Cartella con prefazione a stampa, le singole fotografie sono 
inserite in cartelline, firmate datate e numerate 2/27. 
cm 38,5X26,5 (28X19,5) 

Portfolio with three gelatin silver prints. The prints are signed 
and dated, numbered 2/27 in single folders. 
in 15X10

€ 600



182

MARY ELLEN MARK  1940-2015

Marlon Brando with a bug on his head - Apocalypse Now 1979
Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Titolata, firmata e datata a pugno della fotografa,  
con dedica, verso. 
cm 22 x 33 (27,7 x 35,5)

Vintage gelatin silver print. Signed, titled and dated by the author on verso, with inscription. 
in. 8.7 x 13

€ 2.500



183

UGO MULAS  1928-1973

Barnett Newman cammina 
di fronte a una sua tela 
bianca 1964-1965

Stampa fotografica vintage 
alla gelatina sali d’argento.
Timbro dell’autore al verso, con 
lettera di accompagnamento 
dell’Archivio Mulas 
cm 28,5 x 19,7 (41,4 x 30,5) 

Vintage gelatin silver print. 
Signed, titled and dated  
by the author on verso,  
with inscription 
in 11 X 7.8 (16 X 12)

€ 2.500

184

ELLIOTT ERWITT  1928

Reno, Nevada - on the set 
of The Misfits 1956

Stampa fotografica alla gelatina 
sali d’argento. 
Firma del fotografo in basso  
a destra, recto. Firmata, titolata  
e datata a pugno della fotografa, 
verso. Stampa anni Ottanta 
cm 39 x 32,3 (50,4 x 40,5) 

Gelatin silver print. 
Signed recto, signed titled and 
dated verso. Printed ca. 1980. 
in 15 x13 (20 x 16)

€ 3.000



185

Questa serie di lotti (185-284) principalmente legati  
al fotogiornalismo, proviene dalla raccolta di uno studioso  
a lungo impegnato nella pubblicazione e nella promozione 
della fotografia in Europa. Ben rappresentato è il gruppo  
di autori che facevano capo alla storica agenzia Magnum: Capa, 
Rodger, Bischof, Stock, Miller, Burri ed altri. Fotografi che con  
il loro obbiettivo hanno immortalato i momenti più significativi 
del XX Secolo, Robert Capa e l’arrivo degli alleati in Europa, la 
guerra del Vietnam di René Burri, le lotte civili di Charles Moore 
come il dopoguerra in Italia di Bruno Barbey. 
Particolarmente significativi sono inoltre i ritratti dei grandi del 
Novecento che questi fotografi hanno saputo cogliere nei loro 
momenti più intimi come Ava Gardner avvolta nell’accappatoio, 
di Wayne Miller o il giocoso Picasso con il figlioletto, di Robert 
Capa e ancora Philippe Halsmann che ha immortalato Winston 
Churchill nel suo ritratto più noto.
Interessante inoltre segnalare i lotti composti da cinque 
fotografie originali utilizzate per realizzare i noti volumi J’aime 
con i lavori di Jeanloup Sieff, Frank Horvart e Yvan Dalain.

This series of lots (185-284) is mainly focused on photo-
journalism and comes from the collection of a scholar, who 
was long involved in publishing and promoting photography 
in Europe.
The group of authors of the historic Magnum agency is well-
represented: Capa, Rodger, Bischof, Stock, Miller, Burri and 
others. These photographers captured the most important 
moments of the 20th century: Robert Capa and the arrival of 
the Allied in Europe, René Burri and the Vietnam war, Charles 
Moore and the civil fights and Bruno Barbey and the Italian 
post-war period.
Some important characters of the last century were portrayed 
in their most intimate moments: Ava Gardner wearing her 
bathrobe, by Wayne Miller, Picasso playing with his son, by 
Robert Capa and the best-known portrait of Winston Churchill 
by Philippe Halsmann.
It is worth mentioning the lots including five original pictures, 
which were used for the “J’aime” volumes, and contain works 
by Jeanloup Sieff, Frank Horvart and Yvan Dalain.

Opere provenienti da un’importante 
collezione europea

Works coming from an important 
European collection



185

HERBERT LIST  1903-1975

Still life  1956

Fotografia vintage a colori. Timbro dell’autore al verso. 
cm 28,5 x 19,8  

Vintage color C print. Photographer’s credit stamp, 
verso. 
in. 11.2 x 7.8  

€ 1.000

186

JEAN-PASCAL IMSAND  1960-1994

Les deux tours Paris  1988

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso. 
cm 22,3 x 20,5  (35,7 x 27,7)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit 
stamp, verso. 
in. 8.8 x 8.1  (14.1 x 10.9)

€ 400

187

GERTRUDE FEHR  1895-1996

Torso solarisé  1935

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso, stampa successiva fine anni 
Settanta. 
cm 23,9 x 18,4  

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1970. 
in. 9.4 x 7.2  

€ 800

186

187



188

ROBERT DOISNEAU  1912-1994

Paris de nuit, la tour Eiffel  c. 1950

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, stampa anni Settanta. 
cm 22,7 x 15,6  (23,3 x 16,1)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso.  
Printed c. 1970. 
in. 8.9 x 6.1  (9.2 x 6.3)

€ 500

189

ROBERT DOISNEAU  1912-1994

Paris  c. 1950

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 20,9 x 18,3  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso. 
in. 8.2 x 7.2  

€ 500

190

ROBERT DOISNEAU  1912-1994

Paris de nuit, la tour Eiffel  c. 1950

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, stampa anni Settanta. 
cm 23,1 x 15,7  

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso.  
Printed c. 1970. 
in. 9.1 x 6.2  

€ 500

188

190

189



193

PAOLA AGOSTI  1947

Federico Fellini Roma  1992

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 18,6 x 27,6  (21,5 x 30,3)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso. 
in. 7.3 x 10.9  (8.5 x 11.9)

€ 300

192

WAYNE MILLER  1918-2013

Ava Gardner  1959

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro  
dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 29,5 x 19,3  

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso.  
Printed c. 1970. 
in. 11.6 x 7.6  

€ 400

191

RAYMOND DEPARDON  1942

François Truffaut  c. 1965

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 21,7 x 14,4  (23,9 x 17,7)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit 
stamp, verso. 
in. 8.5 x 5.7  (9.4 x 7)

€ 400



194

PHILIPPE HALSMANN  1906-1979

Alfred Hitchcock during the filming of the “Birds”  1962

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 26,5 x 20,3  (30,5 x 23,9)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso.  
Printed c. 1980. 
in. 10.4 x 8  (12 x 9.4)

€ 400

195

ERICH HARTMANN  1922-1999

Marilyn Monroe during production of “The Misfits”  1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 29,7 x 19,9  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso. 
in. 11.7 x 7.8  

€ 400



196

WERNER BISCHOF  1916-1954

Frank Lloyd Wright  1953

Due stampe fotografiche alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 20 x 25  -  17,3 x 24,8  

Two gelatin silver prints. Photographer’s credit stamp, 
verso. Printed c. 1980. 
in. 7.9 x 9.8  -  6.8 x 9.8  

€ 400

197

WERNER BISCHOF  1916-1954

Henry Moore  c. 1960

Due stampe fotografiche alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 23 x 18,8  -  17,7 x 18,8  (25,2 x 20,2  -  25,2 x 20,2)

Two gelatin silver prints. Photographer’s credit stamp, verso.  
Printed c. 1980. 
in. 9.1 x 7.4  -  7 x 7.4  (9.9 x 8  -  9.9 x 7.9)

€ 400

198

INGE MORATH  1923-2002

Jean Arp Paris  1956

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 23,3 x 35,3  (27,9 x 35,3)

Gelatin silver print. Photographer’s credit stamp, verso. 
Printed c. 1980. 
in. 9.2 x 13.9  (11 x 13.9)

€ 300



199

INGE MORATH  1923-2002

André Malraux  1956

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 24,5 x 16,3  (25,3 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 9.6 x 6.4  (10 x 8)

€ 300

201

ERICH HARTMANN  1922-1999

John Steinbeck  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso.  
cm 23,9 x 16,3  (25,2 x 20,4)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.4 x 6.4  (9.9 x 8)

€ 400

200

ELLIOTT ERWITT  1928

Simone de Beauvoir  1955

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, stampa anni Settanta. 
cm 24 x 16,8  (25,2 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 9.4 x 6.6  (9.9 x 8)

€ 400



202

BRIAN BRAKE  1927-1988

Pablo Picasso and Jean Cocteau at a Bullfight  
in Vallauris, South of France  1955

Tre stampe fotografiche vintage alla gelatina sali  
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 25,3 x 16,9  -  24,7 x 16,9  -  27 x 17  

Three vintage gelatin silver prints. Photographer’s  
credit stamp, verso. 
in. 10 x 6.7  -  9.7 x 6.7  -  10.6 x 6.7  

€ 600



Fotografie originali dei volumi 
J’aime 

Original pictures for J’aime 
volumes

Alla fine degli anni Cinquanta le edizioni Rencontre di 
Losanna sono una casa editrice all’avanguardia, e in questo 
spirito di rinnovamento viene lanciata una nuova collana di 
libri fotografici sotto la direzione di Yvain Dalain e Jean-Pierre 
Moulin dal titolo J’aime.
L’impaginato è moderno e di effetto, grande cura nella scelta 
e nella disposizione delle immagini, fotografie a piena pagina 
o sapientemente calibrate e un formato editoriale piccolo e 
rettangolare.
Le fotografie dei lotti di Sieff, Horvat e Dalain che seguono 
sono gli originali utilizzati per la progettazione e l’impaginato 
dei rispettivi volumi pubblicati nel 1962: J’aime la Dance, 
J’aime le Strip-Tease, J’aime la Corrida

In the late Fifties, Rencontre Publishers of Lausanne was a 
cutting-edge publishing house. In this spirit of renewal, the 
new “J’aime” series of photographic books was released, 
under the direction of Yvain Dalain and Jean-Pierre Moulin. 
Its page layout is modern and effective, the images were 
carefully chosen and laid out: full-page or masterfully 
adjusted pictures and a small and rectangular format.
The following photographs in the Sieff, Horvat and Dalain 
lots are the originals used to design and make up their 
respective volumes, which were published in 1962: J’aime 
la Dance, J’aime le Strip-Tease, J’aime la Corrida.



203

FRANK HORVAT  1928

J’aime le Strip-Tease  1962

Cinque stampe fotografiche vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso. 
cm 17 x 25  

Five vintage gelatin silver prints. Photographer’s credit stamp, verso. 
in. 6.7 x 9.8  

€ 1.000

Le cinque fotografie sono pubblicate in: J’aime le Strip-Tease, 
collection dirigée par Jean-Pierre Moulin et Yvain Dalain, texte  
de Patrik Lindermohr, Photos de Frank Horvat, Editions Rencontre 
Lausanne, 1962. Fotografia di prova per la copertina con titolo 
applicato in carta pubblicata anche a pag. 120,  
pag. 14, pag. 33,  pag. 99,  pag.160.

The five photographs are published in: “J’aime  
le Strip-Tease”, collection edited  by Jean-Pierre Moulin and Yvain 
Dalain, text by Patrik Lindermohr, Photos by Frank Horvat, 
Rencontre Lausanne Editions, 1962. Trial photos for the cover,  
with title applied in paper, also published on page 120,  
page 14, page 33, page 99, page 160. 



204

YVAN DALAIN  1927

J’aime la Corrida  1962

Cinque stampe fotografiche vintage alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso. 
cm 29,5 x 20  

Five vintage gelatin silver prints. Photographer’s credit stamp, 
verso. 
in. 12 x 7.9  

€ 1.000

Le cinque fotografie sono pubblicate in: J’aime la Corrida, 
collection dirigée par Jean-Pierre Moulin et Yvain Dalain, texte 
de Henri-Francois Rey, Photos d’Yvan Dalain, Editions Rencontre 
Lausanne, 1962. Fotografia di copertina, pag. 82, pag. 93 
variante, pag. 96, pag. 128.

The five photographs are published in: “J’aime la Corrida”, 
collection edited by Jean-Pierre Moulin and Yvain Dalain, 
text by Henri-Francois Rey, Photos by Yvan Dalain, Rencontre 
Lausanne Editions, 1962. Cover photo, page 82, page 93 
variation, page 96, page 128.







205

JEANLOUP SIEFF  1933-2000

J’aime la Danse  1962

Cinque stampe fotografiche vintage alla gelatina 
sali d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 35,5 x 24  (39.5 x 30)

Five gelatin silver prints. Photographer’s stamp, 
verso. 
in. 14 x 9.4  (15.8 x 11.8)

€ 1.000

Le cinque fotografie di grande formato sono 
pubblicate in: J’aime la dance, collection dirigée 
par Jean-Pierre Moulin et Yvain Dalain, texte de 
Jean Laurent, Photos de Jeanloup Sieff, Editions 
Rencontre Lausanne, 1962. Immagine di 
copertina e pag. 58, pag. 73, pag. 121, pag. 127, 
pag. 148.

The five large photographs were published in: 
“J’aime la dance”, collection edited by Jean-Pierre 
Moulin and Yvain Dalain, text by Jean Laurent, 
Photos by Jeanloup Sieff, Rencontre Lausanne 
Editions, 1962. Cover picture and page 58,  
page 73, page 121, page 127, page 148.



206

ROBERT CAPA  1913-1954

Il contadino disseta i militari  1944

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore 
al verso, stampa anni Settanta. 
cm 24 x 16,4  

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 9.4 x 6.5  

€ 500

207

ROBERT CAPA  1913-1954

La distribuzione dei giornali  c. 1940

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore 
al verso, stampa anni Settanta. 
cm 20,4 x 30,5  (27,8 x 35,5)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 8 x 12  (10.9 x 14)

€ 500

206

207



208

ROBERT CAPA  1913-1954

De Gaulle in Chartres  23.8.1944

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 15,4 x 23,3  (20,4 x 25,2)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1970. 
in. 6.1 x 9.2  (8 x 9.9)

€ 400

210

ROBERT CAPA  1913-1954

General Leclerc, comandant Guillemin,  
colonel Crépin à la Croix de Berny  1944

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 19,5 x 19  (25,2 x 20,4)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso.  
Printed c. 1970. 
in. 7.7 x 7.5  (9.9 x 8)

€ 400

209

ROBERT CAPA  1913-1954

American solder with war orphans  
“adopted” by his Unit  1943

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso, scritta ad inchiostro 
“From the collection of the International Center 
of Photography New York City”, stampa anni 
Settanta. 
cm 27 x 35,4  (28 x 35,4)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
“From the collection of the International Center  
of Photography New York City” in ink verso. 
Printed c. 1970. 
in. 10.6 x 13.9  (11 x 13.9)

€ 500



211

ROBERT CAPA  1913-1954

German prisoners dig graves for American cemetery near 
the Normandy landing beaches  1944

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 19 x 19  (25,3 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 7.5 x 7.5  (10 x 8)

€ 400

212

JOHN  PHILLIPS  1914-1996

Eboli Italia Venditore di scarpe  1944

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 23,9 x 16,1  (25,2 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1970. 
in. 9.4 x 6.3  (9.9 x 8)

€ 400



213

JOSEF KOUDELKA  1938

Spain- Andalucia  1971-1977

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 17 x 25,5  (23,8 x 30)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 6.7 x 10  (9.4 x 11.8)

€ 1.000

214

JEAN-PASCAL IMSAND  1960-1994

Istanbul  1986

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 28,7 x 18,9  (30,2 x 23,3)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 11.3 x 7.4  (11.9 x 9.2)

€ 300



215

BRUNO BARBEY  1941

Napoli  1966

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 29,8 x 20  (29,8 x 23,7)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 11.7 x 7.9  (11.7 x 9.3)

€ 400 

215

217

218

216

216

BRUNO BARBEY  1941

Naples  1966

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 29,9 x 23,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 11.8 x 9.3  

€ 400

217

BRUNO BARBEY  1941

Napoli  1966

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 17,5 x 23,7  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 6.9 x 9.3  

€ 400



218

BRUNO BARBEY  1941

Naples  1966

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 23,5 x 29,7  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.3 x 12  

€ 400

219

ERNEST HAAS  1921-1986 

Italian Priest  1953

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampata fine anni Sessanta. 
cm 16,5 x 24,1  (20,6 x 25,4)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 6.5 x 9.5  (8.1 x 10)

€ 600

220

BRUNO BARBEY  1941

Senza titolo  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 29,7 x 19,4  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 11.7 x 7.6  

€ 400

219

220



Selma 1965
The “Selma” march recalls one of the most important civil 
rights demonstrations in the US. It was held on 7 March 
1965, a day known as “Bloody Sunday”, as 600 activists 
were attacked by the police with truncheons and tear gas. 
Charles Moore was there and documented the march through 
unforgettable pictures, which were published by the review 
“LIFE”. These prints are the original ones, from LIFE’s archives; 
some notes for the publication and the date (18 March 1965) 
are still visible.

221

CHARLES MOORE  1931-2010

Selma March  1965

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro della 
rivista Life e numerose note tipografiche manoscritte. 
cm 21 x 32,5  

Vintage gelatin silver print. Life magazine credit stamp and 
typographic handwritten notes. 
in. 8.3 x 12.8  

€ 1.000

222

CHARLES MOORE  1931-2010

Selma March  1965

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro della 
rivista Life e numerose note tipografiche manoscritte. 
cm 23 x 34  

Vintage gelatin silver print. Life magazine credit stamp and 
typographic handwritten notes. 
in. 9.1 x 13.4  

€ 1.000

La marcia di “Selma” ricorda una delle più importanti 
manifestazioni per i diritti civili negli Stati Uniti. La marcia 
ebbe luogo il 7 marzo 1965, nota poi come “Bloody 
Sunday” poiché 600 attivisti furono attaccati dalla polizia con 
manganelli e lacrimogeni. Charles Moore quel giorno era 
presente alla marcia documentando con scatti memorabili gli 
eventi che saranno poi pubblicati su la rivista “LIFE”. Queste 
stampe sono gli originali dell’epoca provenienti dagli archivi 
di LIFE con ancora visibili le annotazioni per la pubblicazione 
e la data 18.03.1965.

221



223

CHARLES MOORE  
1931-2010

Selma March  1965

Stampa fotografica vintage 
alla gelatina sali d’argento. 
Timbro della rivista 
Life e numerose note 
tipografiche manoscritte. 
cm 21,5 x 31,5  

Vintage gelatin silver 
print. Life magazine credit 
stamp and typographic 
handwritten notes. 
in. 8.5 x 12.4  

€ 1.000

222



224

RENÉ BURRI  1933-2014

South Vietnam. Mekong Delta,  
near Tan Hung Dong  1963
Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 19,8 x 29,9  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. 
in. 7.8 x 11.8  

€ 1.000

225

GEORGE RODGER  1908-1995

Sudan Aluma Plateau  1954

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 25 x 24  (25 x 29,9)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso.  
Printed c. 1980. 
in. 9.8 x 9.4  (9.8 x 11.8)

€ 400

226

IAN BERRY  1934

Londonderry. Masked men in front         
of wall graffiti exhorting people             
to join the IRA  1971

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 16,6 x 24,9  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. 
in. 6.5 x 9.8  

€ 300



227

CORNELL CAPA  1918-2008

John Kennedy in the Oval Office  1961

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore al verso, 
stampa anni Ottanta. 
cm 50,5 x 38,3  (50,5 x 40,4)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 19.9 x 15.1  (19.9 x 15.9)

€ 1.200



228

CHARLES HARBUTT  1938

Funérailles de John F. Kennedy  1963

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso. Stampa anni Ottanta. 
cm 23,3 x 16  (25,2 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980.  
in. 9.2 x 6.3  (9.9 x 8)

€ 600

229

CHARLES HARBUTT  1938

Madame Robert F. Kennedy à l’enterrement  
de Bob Kennedy Saint Patrick New York  1968

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso. Stampa anni Ottanta. 
cm 23,9 x 16  (25,3 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 9.4 x 6.3  (10 x 8)

€ 600



230

CHARLES HARBUTT  1938

Pendant l’enterrement de J. F. Kennedy à Washington un 
américain noir et la statue de Lincoln au Capitole  1963

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso. Stampa anni Ottanta. 
cm 23,9 x 16,2  (25,2 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 9.4 x 6.4  (9.9 x 8)

€ 600

231

CHARLES HARBUTT  1938

Funérailles de John F. Kennedy au Capitole  1963

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso. Stampa anni Ottanta. 
cm 23,9 x 16,8  (25,2 x 20,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 9.4 x 6.6  (9.9 x 8)

€ 600



232

JOHN  PHILLIPS  1914-1996

Anna Magnani legge la notizia 
dell’assassinio di Kennedy  1963

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Note manoscritte al verso, stampa anni 
Ottanta. 
cm 40,4 x 27,1  (48,9 x 36,2)

Gelatin silver print. Handwritten notes, printed 
c. 1980. 
in. 15.9 x 10.7  (19.3 x 14.3)

€ 500

233

WILLIAM KLEIN  1934

Ostia Beach Entrance, Rome  
1956

Stampa fotografica alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al 
verso, stampa anni Ottanta.  
cm 151,1 x 23  (17,7 x 23,9)

Gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 59.5 x 9.1  (7 x 9.4)

€ 500



234

JOHN PHILLIPS  1914-1996

Canada  1941

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 22 x 28  (25,2 x 31,5)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1980. 
in. 8.7 x 11  (9.9 x 12.4)

€ 400

235

MARCEL IMSAND  1929

Senza titolo   c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 30,3 x 23,9  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 11.9 x 9.4  

€ 300

236

DAVID SEYMOUR CHIM  1911-1956

Mai Juin 1936  1936

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 24 x 16,2  (25,2 x 20,4)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso.  
Printed c. 1980. 
in. 9.4 x 6.4  (9.9 x 8)

€ 400



237

HANS STAUB  1894-1990

Workers  c. 1940

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 17,3 x 20,1  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. 
in. 6.8 x 7.9  

€ 600

238

BRUCE DAVIDSON  1933

Verrazano Bridge USA  1963

Stampa fotografica alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso, 
stampa anni Ottanta. 
cm 34,3 x 22,1  (27,7 x 35,5)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, 
verso. Printed c. 1980. 
in. 13.5 x 8.7  (10.9 x 14)

€ 400

239

DENNIS STOCK  1928-2010

Industry  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 19,7 x 29,7  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. 
in. 7.8 x 11.7  

€ 400



240

FRANCESCO RADINO  1947

Senza titolo  c. 1990

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 18,6 x 24,3  (20,2 x 25,9)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 7.3 x 9.6  (8 x 10.2)

€ 300

242

RENÉ BURRI  1933-2014

Krupp  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 25,5 x 17,3  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 10 x 6.8  

€ 500

241

DENNIS STOCK  1928-2010

Senza titolo  c. 1980

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 20,3 x 29,8  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 8 x 11.7  

€ 400



243

BRIAN BRAKE  1927-1988

Queen Elizabeth  c. 1950 

Tre stampe fotografiche vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 23,5 x 20,2 - 23,3 x 19,9 - 21,1 x 20,3  

Three vintage gelatin silver prints. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.3 x 8 - 9.2 x 7.8 - 8.3 x 8  

€ 600

244

PHILIPPE HALSMANN  1906-1979

Ranieri family Monaco  1964

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso. 
cm 24,9 x 25  (30,5 x 25,4)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.8 x 9.8  (12 x 10)

€ 500



245

PHILIPPE HALSMANN  1906-1979

Winston Churchill  1951

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, numerata “10”, stampa anni Sessanta. 
cm 34,7 x 23,3  

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Numbered “10”, 
printed c. 1960. 
in. 13.7 x 9.2  

€ 700

247

MARC RIBOUD  1923

Winston Churchill  1954

Due stampe fotografiche alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 22,2 x 20,1 25 x 17 30 x 20  (30 x 20)

Two gelatin silver prints. Photographer’s stamp, verso.  
Printed c. 1970. 
in. 8.7 x 7.9 9.8 x 6.7 11.8 x 7.9  (11.8 x 7.9)

€ 400

246

PAOLA AGOSTI  1947

Moshe Dayan Roma  1978

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro dell’autore  
al verso, stampa anni Novanta. 
cm 17,7 x 26,6  (21, 3 x 30,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1990. 
in. 7 x 10.5  (8.4 x 11.9)

€ 300

246

245

247



248

ERNEST HAAS  1921-1986 
Albert Einstein, Princeton,  
New Jersey  1951

Due stampe fotografiche alla gelatina 
sali d’argento di cui una vintage. 
Timbro dell’autore al verso. 
cm 18,9 x 19  -  24,5 x 18   
(25,2 x 20,2)

Two gelatin silver prints. 
Photographer’s stamp, verso, one 
vintage 
in. 7.4 x 7.5  -  9.6 x 7.1  (9.9 x 8)

€ 600

249

ERNEST HAAS  1921-1986 
Albert Einstein, Princeton,  
New Jersey  1951

Stampa fotografica alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso, 
stampa anni Settanta. 
cm 18,9 x 19  -  24,5 x 18  
(25,2 x 20,2)

Gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 7.4 x 7.5  -  9.6 x 7.1  (9.9 x 8)

€ 400



252

PHLIPPE HALSMANN  1906-1979

Salvador Dali’  1964

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 25,2 x 18,2  (25,2 x 20,7)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.9 x 7.2  (9.9 x 8.1)

€ 400

250

DANIL FRASNAY  1928

Joan Miró  1967

Tre stampe fotografiche alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 25 x 25  (40 x 30)

Three gelatin silver prints. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1980. 
in. 9.8 x 9.8  (15.7 x 11.8)

€ 600

251

PHILIPPE HALSMANN  1906-1979

Picasso and Chagall  1955

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autore al verso, stampa anni Sessanta. 
cm 25 x 22,9  (29,5 x 22,9)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1960. 
in. 9.8 x 9  (11.6 x 9)

€ 400

251

250

252



253

UGO MULAS  1928-1973

Biennale allestimento  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24,1 x 35,9  (29,9 x 40)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.5 x 14.1  (11.8 x 15.7)

€ 800

254

UGO MULAS  1928-1973

Dimostrazioni in Biennale  1968

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24,7 x 34,7  (27,6 x 38,5)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.7 x 13.7  (10.9 x 15.2)

€ 800

253

254
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PAOLA AGOSTI  1947

Andy Warhol  1971

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Novanta. 
cm 18,6 x 27,6  (21,5 x 30,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1990. 
in. 7.3 x 10.9  (8.5 x 11.9)

€ 300

256

MARC RIBOUD  1923

Yves Saint Laurent  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
cm 24 x 15,5  (25,3 x 20,4)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. 
in. 9.4 x 6.1  (10 x 8)

€ 300

255

256



257

SABINE WEISS  1924

Samuel Beckett  1960

Tre stampe fotografiche vintage 
alla gelatina sali d’argento. Timbro 
dell’autrice al verso. 
cm 24 x 17 

Three vintage gelatin silver prints. 
Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.4 x 6.7  

€ 800

258

ROBERT CAPA  1913-1954

Pablo Picasso e Claude,  
Golfe-Juan  1948

Stampa fotografica alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al 
verso, stampa anni Settanta. 
cm 19 x 20,1  (20,4 x 25,2)

Gelatin silver print. Photographer’s 
stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 7.5 x 7.9  (8 x 9.9)

€ 400

257

258



260

PAOLA AGOSTI  1947

Giorgio De Chirico Roma  1973

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Novanta. 
cm 18,6 x 27,6  

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1990 
in. 7.3 x 10.9  

€ 300

259

JOHN PHILLIPS  1914-1996

Pier Paolo Pasolini Roma  1962

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 31,1 x 21,7  (34, 1 x 24,7)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 12.2 x 8.5  (13.4 x 9.7)

€ 400

261

PAOLA AGOSTI  1947

Alberto Moravia Roma  1988

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Novanta. 
cm 18,6 x 27,6  (21,5 x 30,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1990. 
in. 7.3 x 10.9  (8.5 x 11.9)

€ 300

259

260

261
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JAMES MITCHELL  XX sec.

New York Harlem  c. 1960

Sette stampe fotografiche vintage alla gelatina sali 
d’argento. Timbro dell’autore al verso. 
Da cm 23,9 x 16 a 16 x 24 

Seven vintage gelatin silver prints. Photographer’s 
stamp, verso. 
From in. 9.4 x 6.3  to  6.3 x 9.5

€ 2.500



263

CONSTANTINE MANOS  1934

Le retour d’un soldat mort  1966

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 23,8 x 16,2  (25,3 x 20,3)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.4 x 6.4  (10 x 8)

€ 400

264

BRUCE DAVIDSON  1933

Funeral of a jazz musician Harlem New York  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 28,5 x 34,3  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1980. 
in. 11.2 x 13.5  

€ 400

265

BURK UZZLE  1938

Martin Luther King wife at the husband funeral,  
Atlanta  1968

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
 Timbro dell’autore al verso. 
cm 16,2 x 25,2  (20,4 x 25,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 6.4 x 9.9  (8 x 10)

€ 400

263

264

265



266

DENNIS STOCK  1928-2010

Louis Armstrong  1958

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 16 x 23,9  (20,2 x 25,2)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1970. 
in. 6.3 x 9.4  (8 x 9.9)

€ 400

267

IAN BERRY  1934

Senza titolo  c. 1960

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 21,8 x 20,9  (29,5 x 20,9)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1970. 
in. 8.6 x 8.2  (11.6 x 8.2)

€ 300

268

BRUCE DAVIDSON  1933

Brooklyn Gang  1959

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 16,3 x 23,9  (carta 20,4 x 25,3)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1980. 
in. 6.4 x 9.4  (8 x 10)

€ 600



269

MARC RIBOUD  1923

URSS Moscou  c. 1970

Tre stampe fotografiche alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampe anni Ottanta. 
cm 19,8 x 29,5  -  29,7 x 19,8  -  24,9 x 15,9  

Three gelatin silver prints. Photographer’s stamp, verso.  
Printed c. 1980. 
in. 7.8 x 11.6  -  11.7 x 7.8  -  9.8 x 6.2  

€ 600

270

EDOUARD BOUBAT  1923-1999

Cirque  1971

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Note manoscritte al verso. 
cm 26,2 x 39,2  

Vintage gelatin silver print. Handwritten notes verso 
in. 10.3 x 15.4  

€ 700



271

RENÉ BURRI  1933-2014

Senza titolo  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24,2 x 16,1  (25,3 x 17,2)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.5 x 6.3  (10 x 6.8)

€ 500

272

RENÉ BURRI  1933-2014

Allemagne  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24,1 x 16  (25,3 x 17,3)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.5 x 6.3  (10 x 6.8)

€ 500

273

RENÉ BURRI  1933-2014

Frontière Berlin Est Ouest  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 24,5 x 16,3  (25,7 x 17,6)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.6 x 6.4  (10.1 x 6.9)

€ 500

271

272

273



275

FRANCESCO RADINO  1947

Senza titolo  c. 1990

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 18,7 x 24,3  (20,3 x 25,9)

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, 
verso. 
in. 7.4 x 9.6  (8 x 10.2)

€ 300

274

WERNER BISCHOF  1916-1954

Seagull flying  c. 1950

Quattro stampe fotografiche vintage 
alla gelatina sali d’argento. Quattro 
stampe montate su cartoncino 
originale. Firma e note manoscritte 
al verso del cartoncino. 
cm 32,9 x 32,8  (cartoncino con 
quattro foto)

Four vintage gelatin silver prints. 
Four prints on original mount with 
signature and hand notes. 
in. 13 x 12.9 (cardboard with four 
prints)

€ 600



276

WERNER BISCHOF  1916-1954

At the beach  c. 1950

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 32,9 x 32,8  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s credit stamp verso. 
in. 13 x 12.9  

€ 600

277

MARC RIBOUD  1923

Mexique Acapulco  c. 1960

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 25 x 16,8  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.8 x 6.6  

€ 300

278

MARC RIBOUD  1923

Senza titolo  c. 1970

Stampa fotografica vintage alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso. 
cm 25,1 x 16,5  

Vintage gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
in. 9.9 x 6.5  

€ 300



281

JEAN MUNICQ  1931

Ragazzino di spalle con cane  c. 1950

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 30 x 19,5  

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 11.8 x 7.7  

€ 300

279

JEAN MUNICQ  1931

La passeggiata dei tre cani  c. 1950

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento. 
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 29,9 x 19,7  

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 11.8 x 7.8  

€ 300

280

ELLIOTT ERWITT  1928

Senza titolo  c. 1950

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Settanta. 
cm 23,9 x 16  (25,3 x 20,5)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1970. 
in. 9.4 x 6.3  (10 x 8.1)

€ 400

279 280

281
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CHRISTOPH SCHUTZ  XX sec.

Senza titolo  c. 1980

Due stampe fotografiche vintage a colori, procedimento 
cromogeno. Timbro dell’autore al verso. 
cm 22 x 15,4  -  15,7 x 22,6  (23,9 x 17,3  -  20,2 x 25,4)

Two vintage color C_prints. Photographer’s stamp, verso. 
in. 8.7 x 6.1  -  6.2 x 8.9  (9.4 x 6.8  -  7.9 x 10)

€ 600

282

WILLIAM KLEIN  1934

New York  1954-1955

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 15 x 22,3  (16,6 x 23,7)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. 
Printed c. 1980. 
in. 5.9 x 8.8  (6.5 x 9.3)

€ 500

284

WILLIAM KLEIN  1934

New York  1954-1955

Stampa fotografica alla gelatina sali d’argento.  
Timbro dell’autore al verso, stampa anni Ottanta. 
cm 22,8 x 16,8  (23,9 x 17,7)

Gelatin silver print. Photographer’s stamp, verso. Printed c. 1980. 
in. 9 x 6.6  (9.4 x 7)

€ 500

282

283

Fine della vendita
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 Condizioni generali di vendita 

1 – Premessa
Le presenti condizioni generali disciplinano la vendita all’asta e/o trattativa privata 
dei lotti conferiti alla casa d’aste Aste Bolaffi - Archaion s.r.l. (di seguito “Aste Bolaf-
fi”). I lotti posti all’asta sono di proprietà dei conferenti i quali ne hanno garantito 
la piena e libera disponibilità e la legittima e lecita provenienza. Aste Bolaffi agisce 
esclusivamente quale mandataria del conferente in nome proprio e per conto di 
esso. Tutto il materiale è garantito dal conferente autentico e senza difetti occulti, 
salvo indicazione contraria indicata in catalogo e/o dal banditore. Ove specificato 
lo stato di conservazione dei lotti è fornito a titolo puramente indicativo e non 
vincolante.

2 – Immagini
I diritti d’autore attinenti a tutte le immagini, illustrazioni e documenti scritti, realiz-
zati da o per Aste Bolaffi, relativi a un lotto o a un contenuto specifico del catalogo, 
sono e rimarranno di proprietà di Aste Bolaffi. Tali contenuti non potranno pertanto 
essere utilizzati dall’acquirente e/o da terzi senza il previo consenso scritto di Aste 
Bolaffi.

3 – Partecipazione in sala
Aste Bolaffi si riserva il diritto di richiedere ai partecipanti all’asta informazioni sulle 
generalità e sulle referenze bancarie, nonché il diritto di vietare a partecipanti non 
desiderati l’ingresso in sala. Qualora il partecipante agisca in nome e per conto di 
un’altra persona fisica o giuridica, dovrà essere esibita idonea procura prima dello 
svolgimento dell’asta.

4 – Partecipazione per corrispondenza, tramite collegamento telefonico,  
online
Con l’invio e la sottoscrizione degli appositi moduli, il partecipante accetta di pren-
dere parte all’asta di riferimento e si impegna a corrispondere il prezzo d’acquisto 
previsto qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no successo. Il partecipante si im-
pegna inoltre a controllare, al termine dell’asta, se la/le sua/sue offerta/e è/sono 
andata/e a buon fine sollevando Aste Bolaffi da ogni responsabilità in tal senso. 
Contestazioni dovute a negligenza o errore nella compilazione di offerte scritte 
per corrispondenza non saranno accettate. Aste Bolaffi declina ogni responsabilità 
nei confronti di chi partecipa all’asta mediante collegamento telefonico e/o online 
nel caso di mancata esecuzione della partecipazione dovuta a eventuali disguidi 
che possono occorrere durante o precedentemente il collegamento telefonico e/o 
internet.  

5 – Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente. Aste Bolaffi si riserva il diritto di an-
nullare l’aggiudicazione in caso di eventuali contestazioni. Non si accettano offerte 
inferiori al prezzo di base. Offerte “al meglio”, “salvo visione”, o che comprendono 
lotti in alternativa a quello indicato non sono accettate. Il prezzo di partenza sarà 
quello indicato come base, salvo quando non siano pervenute offerte diverse e 
più alte, nel qual caso il prezzo di partenza sarà quello dello scatto successivo alla 
penultima offerta (In caso di uguali offerte per corrispondenza avrà la precedenza 
quella giunta per prima e in ogni caso esse hanno priorità su offerte uguali in sala). 
Gli scatti delle offerte saranno regolati a discrezione del banditore. Lo scatto mini-
mo sarà di € 25,00. Il banditore si riserva il diritto di ritirare, aggiungere, raggruppa-
re o dividere i lotti, nonché il diritto di rifiutare un’offerta in sala o inviata per iscritto.

6 – Prezzo d’acquisto
Verrà addebitata all’acquirente una commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi, 
oltre al prezzo di aggiudicazione, nella misura che segue:
Asta numismatica e filatelica: il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 
20%, IVA e spese incluse.
Asta ordini e decorazioni: il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 25%, 
IVA e spese incluse.
Per tutte le altre aste: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto oltre al prezzo di 
aggiudicazione le seguenti commissioni d’asta:
lotti aggiudicati da € 10,00 a € 50.000,00 		  25%
lotti aggiudicati da € 50.001,00 a € 200.000,00 	 22%
lotti aggiudicati da € 200.001,00 e oltre 		  20%
Sui lotti acquistati online in qualsiasi asta verrà applicata una commissione aggiun-
tiva del 1,5%.

7 – Lotti con IVA ordinaria
Il simbolo  dopo il numero di lotto indica un regime di fatturazione con IVA ordi-
naria e con commissioni d’asta diverse da quelle normalmente in uso per i lotti in 
regime del margine (vedi paragrafo 6).
Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato di:
1. Commissioni d’asta al 18%
2. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle seguenti aliquote:
	 libri 		  4%
	 francobolli 		 10%
	 tutte le altre categorie 	 22%
3. IVA al 22% sulle commissioni.
Rimborso IVA
I clienti privati extra europei possono ottenere un rimborso dell’IVA all’aliquota pre-
vista al punto 7.2 sul prezzo di aggiudicazione presentando un documento uffi-

Terms and conditions of sale

1 – Introduction 
These general conditions regulate the sale at auction and/or private negotia-
tions of the lots transferred to the Aste Bolaffi – Archaion s.r.l. auction house 
(hereinafter “Aste Bolaffi”). Lots put up for auction are the property of the consi-
gnors, who have guaranteed their complete availability and legitimate and legal 
provenance. Aste Bolaffi acts exclusively as a representative of the individual 
consignors, in its own name and on their behalf. The consignor guarantees the 
authenticity of each lot offered in the catalogue, without hidden defects unless 
otherwise stated in the catalogue and/or by the auctioneer. Any indication of the 
state of preservation of the lots is not to be considered binding.

2 – Images
The copyright in all images, illustrations and written material produced by or for 
Aste Bolaffi relating to a lot or to a specific contents of this catalogue, is and 
shall remain at all times the property of Aste Bolaffi and shall not be used by the 
buyer, nor by anyone else, without Aste Bolaffi  prior written consent.

3 – Participation in the saleroom
Aste Bolaffi reserves the right to request information from the participants in 
the bidding as regards their identity and bank references, as well as the right to 
refuse undesirable elements entry to the saleroom. If the participant is acting in 
the name and on behalf of another physical or legal person, a valid power of 
attorney must be exhibited prior to the auction.

4 – Participation by correspondence, telephone link, online
By signing and submitting the special forms, the participant agrees to participate 
in the auction referred to and undertakes to pay the purchase price hammered 
if his/her offer(s) should be successful. The participant also takes responsibility 
for ascertaining, after the auction, whether his/her offer has been successful, 
relieving Aste Bolaffi of any liability in that respect. Claims due to negligence or 
error in filling out written offers by mail will not be accepted. Aste Bolaffi has 
no liability toward those who participate in the auction by telephone link and/or 
online in case of failure to participate due to possible problems that may occur 
during or prior to the telephone and/or internet connection.  

5 – Bids
Lots are awarded to the highest bidder. Aste Bolaffi –reserves the right to cancel 
the award in case of possible contestations. No bids will be accepted for any lot 
below its starting price. No “without limit” bids, or “upon examination” bids or 
bids which combine two or more lots will be accepted. The starting price is the 
price indicated as the base price, unless different, higher offers have been recei-
ved, in which case the starting price will be that of the increment subsequent to 
the next to last offer. (In case of identical commission bids, the first to arrive will 
receive precedence, and in any case these take precedence over equal offers 
made in the saleroom). The size of increments will be regulated at the auctio-
neer’s discretion. The minimum increment will be € 25. The auctioneer reserves 
the right to withdraw, add, group or divide lots, as well as the right to refuse a 
bid in the saleroom or a commission bid. 

6 – Purchase price
A commission in favor of Aste Bolaffi will be charged to the buyer, in addition to 
the hammer price, as follows:
Numismatic and philatelic auctions: The Buyer shall pay a premium of 20% 
on the hammer price (the price at which a lot is knocked down) V.A.T. included.
Orders and decorations auction: The Buyer shall pay a premium of 25% on 
the hammer price (the price at which a lot is knocked down) V.A.T. included.
All other auctions: The Buyer shall pay the following premium on the hammer 
price:
Lots hammered from € 10.00 to 50,000.00           	 25%
Lots hammered from € 50,001.00 to 200,000.00 	 22%
Lots hammered from € 200,001.00                         	 20%
For lots purchased online in any auction an additional commission of 1.5% will 
be applied.

7 – Lots with additional VAT
Lots with  symbol are invoiced differently and have a different buyer’s premi-
um on hammer price (for margin scheme lots see paragraph 6)
Hammer price will be increased by:
1. Buyer’s premium of 18%
2. VAT on hammer price at the following rates:
	 books		  4%
	 stamps		  10%
	 all other categories	 22%
3. VAT payable at 22% on buyer’s premium

VAT REFUNDS
Private clients residing outside Europe may obtain a refund of the VAT at the 
rate indicated in paragraph 7.2 on the hammer price by presenting an official 
document (customs form) that proves that the goods will leave the European 
Union within 90 days of delivery. Non-resident clients required to pay VAT, who 



ciale (bolletta doganale) che comprovi l’uscita del bene dal territorio dell’Unione 
Europea entro 90 giorni dalla consegna del bene. I clienti soggetti passivi IVA non 
residenti, aventi sede in Paesi dell’Unione Europea o extra UE, possono chiedere il 
rimborso sia dell’IVA all’aliquota prevista al punto 7.2 sul prezzo di aggiudicazione 
sia dell’IVA al 22% calcolata sulle commissioni d’asta, presentando un documento 
ufficiale (CMR o bolletta doganale) che provi l’uscita del bene dal territorio ita-
liano o dall’Unione Europea entro 90 giorni dalla consegna del bene. In caso di 
spedizione del bene al di fuori del territorio italiano a cura della casa d’aste, l’IVA 
rimborsabile sopra riportata non verrà messa in fattura.

8 – Lotti in regime di Temporanea Importazione 
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica lo stato di Temporanea Importazione 
dello stesso nel territorio italiano e una specifica fatturazione. Oltre al prezzo di 
aggiudicazione dei lotti, all’acquirente verranno addebitati, in base al luogo di resi-
denza e all’assoggettamento IVA:
Privato residente in Italia o in paesi della U.E. e soggetto passivo IVA in Italia
- Commissioni d’asta al 20%
- IVA al 10% sul prezzo di aggiudicazione
- IVA al 22% sulle commissioni d’asta
Privato residente in paesi extra U.E.
- Commissioni d’asta al 20%
- IVA al 22% sulle commissioni d’asta
- Eventuali oneri di importazione del paese di rispettiva residenza
Soggetto passivo IVA in paesi U.E. diversi dall’Italia ed extra U.E.
- Commissioni d’asta al 20%
- Eventuali oneri di importazione del paese per i pesi extra U.E. di rispettiva resi-
denza.
I lotti acquistati in regime di Temporanea Importazione E non potranno essere 
ritirati direttamente dagli acquirenti, ma dovranno essere spediti, alla chiusura della 
pratica di Temporanea Importazione, a cura della casa d’aste e a spese dell’acqui-
rente.

9 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i presenti in sala alla consegna dei lotti e 
per gli acquirenti per corrispondenza, per collegamento telefonico e online entro 
7 giorni dal ricevimento della fattura tramite contanti nei limiti stabiliti dalla legge, 
assegni bancari e/o circolari, carte di credito. Non saranno accettati pagamenti pro-
venienti da soggetti diversi dall’acquirente. Verranno conteggiati interessi di mora, 
salvo variazioni, del 0,5% mensile su tutti gli importi non pagati nei termini regolari. 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dilazioni di pagamento in base a eventuali 
accordi, che dovranno comunque essere formalizzati prima dell’asta. 
Per il caso di mancato saldo del prezzo di vendita da parte dell’acquirente entro 30 
(trenta) giorni dalla fine del mese della data di emissione della relativa fattura, la 
casa d’aste avrà espressa facoltà di risolvere di diritto il contratto di vendita ai sensi 
dell’art. 1456 cod. civ. dandone comunicazione scritta all’acquirente, fatto salvo 
il diritto di risarcimento del danno causato per l’inadempienza. Le eventuali rate 
pagate dall’acquirente prima della risoluzione del contratto di vendita resteranno 
acquisite dalla casa d’aste a titolo di indennità ai sensi dell’art. 1526 cod. civ. fermo 
restando il risarcimento dell’eventuale maggior danno.

10 – Deposito e Spedizione
Fino al completo pagamento del prezzo dovuto e alla consegna, i lotti sono conser-
vati presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con idonea copertura a spese di Aste 
Bolaffi. A richiesta e a pagamento avvenuto, i lotti potranno inoltre essere spediti 
per assicurata a rischio e a spese dell’acquirente. Sono pure a carico dell’acquirente 
le spese doganali e di esportazione. Le eventuali domande di esportazione saran-
no formulate dalla casa d’aste per conto dell’acquirente ai competenti Organi dello 
Stato. L’acquirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo al momento del ricevimento 
della fattura. Per ottenere l’autorizzazione all’esportazione sono necessarie a titolo 
indicativo 8 settimane.

11 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a carico dell’acquirente. Le richieste di 
rilascio dell’attestato di libera circolazione per l’esportazione, in osservanza delle 
disposizioni legislative vigenti in materia, saranno formulate dalla casa d’aste per 
conto dell’acquirente ai competenti Organi dello Stato. L’acquirente sarà tenuto a 
pagare il corrispettivo al momento del ricevimento della fattura. Per ottenere l’au-
torizzazione all’esportazione sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 settimane.
I lotti in regime di Temporanea Importazione E di provenienza estera autorizzati a 
permanere nel territorio italiano per un periodo temporale definito, sono sottratti 
alle relative disposizioni di tutela previste dal Codice dei beni culturali. Per tale 
motivo non sarà necessaria la richiesta di attestato di libera circolazione per l’uscita 
dal territorio italiano. I lotti importati temporaneamente non potranno essere ritirati 
dagli acquirenti, ma dovranno essere spediti, a spese di questi ultimi, a cura della 
casa d’aste.

12 – Stato di conservazione
I lotti sono venduti come sono (“as is”). Le descrizioni, così come ogni altra indica-
zione o illustrazione, sono puramente indicative e non potranno generare affida-
menti di alcun tipo negli aggiudicatari. L’asta è preceduta da pubblica esposizione 
che permette agli eventuali compratori di esaminare di persona o attraverso rap-
presentanti di fiducia i lotti e accertarne l’autenticità, lo stato di conservazione, la 
provenienza, la qualità e gli eventuali difetti. Su richiesta e per solo orientamento, 

reside in other EU countries or outside the EU, may request a refund of the VAT 
at the rate indicated in paragraph 7.2 on the hammer price, as well as of the 
VAT at 22% calculated on the auction commissions, by presenting an official 
document (CMR or customs form) proving that the goods will leave Italy or the 
European Union within 90 days of delivery. In case of shipment of the goods 
outside Italy by the auction house, the refundable VAT as detailed above will not 
be included in the invoice.

8 – Lots being sold under Temporary Importation rules 
The symbol E after a lot number indicates that it is sold in accordance with the 
Temporary Importation procedure. The billing is done according to the following 
rules, depending on the type of buyer :
Private buyer resident in Italy or in an E.U. country and buyer subject to 
VAT in Italy
- Buyer’s premium of 20%
- Vat payable at 10% on the hammer price
- VAT payable at 22% on buyer’s premium 
Private buyer resident in a country outside the E.U.
- Buyer’s premium of 20%
- VAT payable at 22% on buyer’s premium 
- Any import costs of the respective country of residence
Buyer subject to VAT in an E.U. country other than Italy and outside the E.U:
- Buyer’s premium of 20%
- Any import costs of the respective country of residence outside the E.U.
Lots purchases according to the rules of Temporary Importation  cannot be 
withdrawn directly by the buyer, but will have to be shipped, after closing the 
Temporary Importation process, by the auction house.

9 – Payment
Upon sale of a lot, if present in the saleroom, the buyer shall pay the purchase 
price promptly to Aste Bolaffi on delivery of the lot. If bidding via telephone, 
written form, or online, the purchase price shall be paid within 7 days of receipt 
of the invoice. Payments may be made in cash, within the limits established 
by law, by certified and/or personal check or credit card. Payments will not be 
accepted from parties other than the buyer. Interest will be charged on delayed 
payments at the rate of 0.5% monthly, subject to variation, on all amounts not 
paid within the regular terms. 
Aste Bolaffi may grant possible extensions of payment terms on the basis of 
agreements which will have to be formalized, in any case, prior to the auction. If 
the buyer fails to make payment within thirty (30) days end of month payment 
term, the auction house shall be entitled to rescind the sale in accordance with 
the art. 1456 of the Civil Code by giving written prior notice to the purchaser, 
with reserve of any further right and action for compensation for any damages 
arising from non-fulfilment. Any amount paid by the purchaser as part of the 
total price prior to the cancellation of the sale will be applied by the auction 
house as a compensation in accordance to the art. 1526 of the Civil Code,  with 
reserve of any further damages.

10 – Storage and Shipment
Until the full price has been paid and until delivery, lots are held in storage on 
the premises of Aste Bolaffi and insured with adequate coverage at the expense 
of Aste Bolaffi. On request, after payment has been made, lots can be shipped 
by insured parcel post at the risk and expense of the buyer. The possible export 
duties are also for the account of the buyer. Any export requests will be made by 
the auction house on behalf of the buyer to the appropriate government offices.  
The buyer will be required to pay all costs on receipt of the invoice. About 8 
weeks are generally necessary to obtain an export permit.

11 – Exportation of lots 
Custom duties and export costs are for the account of the buyer. Requests to 
issue certification of free circulation for export, in accordance with the legislative 
provisions in force on the subject, must be made to the appropriate government 
offices by the auction house on behalf of the buyer. The buyer is required to pay 
the expenses on receipt of the invoice. Approximately 10/12 weeks are neces-
sary to obtain authorization for export.
Lots imported according to the rules of Temporary Importation E are not co-
vered by the relative provisions of Italian law concerning the cultural heritage. 
For this reason it will not be necessary to issue certification of free circulation. 
The lots cannot be withdrawn by the buyers, but will have to be shipped by the 
auction house.

12 – Condition reports
The lots are sold “as is”. Catalogue descriptions as well as any other indication 
or illustration regarding the lots, are purely statements of opinion and are not 
to be relied upon as statements of warranty. Potential buyers are encouraged 
to inspect the lots in person or through a knowledgeable representative du-
ring the pre-auction viewing in order to assess their authenticity, preservation, 
provenance, quality and any defects. On request and for guidance only, Aste 
Bolaffi  provides condition reports that can add more information to the cata-
logue descriptions.  



Aste Bolaffi fornisce rapporti scritti (“condition reports”) che possono integrare le 
informazioni del catalogo.
Asta libri rari e autografi: Non saranno accettate contestazioni relative a: danni 
alla legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole rifilate e ogni altro difetto che non 
leda la completezza del testo e/o dell’apparato illustrativo; mancanza di indici di 
tavole, fogli bianchi, inserzioni, supplementi e appendici successivi alla pubblica-
zione dell’opera.
Non saranno accettate contestazioni relative a libri non integralmente descritti in 
catalogo.
Asta manifesti:
• Condizione A Indica un manifesto in eccellente stato di conservazione. I colori 
sono freschi e non vi è alcuna mancanza nella carta. Può altresì sussistere qualche 
piccolo foro o lievissima piega, ma di interesse marginale. L’indicazione A+ riguarda 
manifesti che raramente appaiono sul mercato, in stato di conservazione come 
appena usciti dalla tipografia. L’indicazione A- viceversa indica che vi può essere, 
nel manifesto considerato, qualche lievissima piega, bolla o alone di sporco, tutti 
di scarsissima rilevanza.
• Condizione B Indica un manifesto in buone condizioni. Può verificarsi qualche 
lieve perdita di carta, ma non nelle parti cruciali dell’immagine. In caso di restauri, 
essi sono marginali e non immediatamente evidenti. I margini e i colori sono buoni, 
sebbene possa verificarsi qualche ingiallimento. La condizione B+ indica un mani-
festo in condizioni molto buone. La condizione B- indica un manifesto in condizioni 
abbastanza buone, seppure con qualche difetto o restauri di minore rilevanza.
• Condizione C Indica un manifesto in discrete condizioni. Gli ingiallimenti posso-
no essere evidenti, i restauri, le pieghe o gli strappi immediatamente visibili e può 
verificarsi qualche mancanza della carta. Tuttavia il manifesto resta intatto nella sua 
immagine cruciale e nei colori.
• Condizione D Indica un manifesto in cattive condizioni. Buona parte del mani-
festo può mancare, inclusa anche qualche area cruciale dell’immagine. Oppure i 
colori possono essere così sbiaditi da rendere di difficile interpretazione il lavoro 
dell’artista che lo ha disegnato.

13 – Extensions/Perizie
Il banditore si riserva il diritto di accettare o rifiutare la richiesta di extensions/perizie. 
Si precisa, però che non si accettano extensions per lotti nella cui descrizione del 
catalogo viene menzionato che gli stessi sono corredati da certificato fotografico. Si 
specifica inoltre che l’eventuale concessione di extensions/perizie non modifica i 
termini di pagamento esposti al punto 8.

14 – Cataloghi
Asta numismatica: I cataloghi utilizzati come riferimento sono i seguenti:
Bol. (Catalogo Bolaffi delle monete e delle banconote – Regno di Sardegna, Re-
gno d’Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Catalogo Bolaffi delle monete della 
Città del Vaticano) Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, 
B.M.C. (British Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus Nummorum Italicorum), 
Cra. (Crapanzano/Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. 
(Crawford), Coh. (Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton 
Oaks Collection), Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. 
(Gavello 1996) Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins 
e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Montenegro), Mont. Ve. (Montenegro Ve-
nezia), Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani 
Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, Sears, Schl. (Schlumber-
ger), Sim. Simonetti.
Asta filatelica: La numerazione si riferisce a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sasso-
ne per gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repubblica e Paesi italiani; al catalogo 
Yvert-Tellier e all’Unificato per l’Europa e all’Yvert-Tellier e Stanley Gibbons per l’Ol-
tremare. Il riferimento ad altri cataloghi sarà specificamente indicato.

15 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica dell’artista.
Guido Reni (attribuito): a nostro parere probabilmente opera almeno in parte, 
dell’artista.
Guido Reni (bottega): a nostro parere opera realizzata nella bottega dell’artista, 
ma da autore non identificato.
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera di un autore non identificato, prodot-
ta durante la vita dell’artista citato.
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera di un autore non identificato non 
necessariamente suo allievo, eseguita anche in epoche successive.
Guido Reni (stile): a nostro parere opera eseguita nello stile dell’artista in epoca 
contemporanea o quasi.
Guido Reni (maniera o scuola): a nostro parere opera eseguita nello stile dell’ar-
tista da un autore non identificato ma che ne subisce l’influenza, anche in un 
periodo di molto successivo alla morte dell’artista.
Da Guido Reni: a nostro parere copia di un dipinto conosciuto dell’artista.
Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la firma e/o la data e/o l’iscrizione è di 
mano dell’artista.
Reca firma/reca data/reca iscrizione: a nostro parere firma/data/iscrizione sem-
brano essere di altra mano e/o di altra epoca.
Aste Bolaffi si riserva il diritto di esprimere la propria opinione relativa all’autore, 

Rare books and autographs auction: The buyer shall not be entitled to dispute 
any damage to bindings, foxing, wormholes, trimmed pages or plates or any 
other defect affecting the integrity of the text and /or its illustration including: 
indexes of plates, blank pages, insertions, supplements and addictions subse-
quent to the date of publications of the work. 
No refund will be considered for books not described in the catalogue.  

Poster auction:
• Condition A Poster in very fine condition. Colors are fresh; no paper loss. 
Some slight defect or tear but very marginal. A+: wonderful example of a poster 
rarely seen in such fine condition. A-: some slight dirt, fold, tear or other minor 
restoration.

• Condition B Poster in good condition. Some slight paper loss, but not in the 
image or in any important area. If some restoration it is not immediately evident. 
Lines and colors good, paper may have yellowed. B+: poster in very good con-
dition. B-: in fairly good condition.

• Condition C Poster in fair condition. The light-staining may be more pronoun-
ced, restorations, folds or flaking are more readily visible, and possibly some 
minor paper loss occurs. The poster is otherwise intact, the image clear, and the 
colors still faithful to the artist’s intent.
• Condition D Poster in bad condition. A large part of such poster may be mis-
sing, including some important image area; colors

13 – Extensions/Expertise
The auctioneer shall have the right at his absolute discretion to accept or refuse 
any request for certifications of authenticity . It should be noted, however, that 
extensions are not accepted for lots if the description in the catalogue mentions 
that they are accompanied by photographic certification. We further specify that 
any concession of extensions/expert appraisals does not alter the terms of pay-
ment detailed in section 8. 

14 - Catalogues
Numismatic auction: Classifications refer to the following catalogues:
Bol. (Bolaffi Catalogue of coins and banknotes – Kingdom of Sardinia, Kingdom 
of Italy, and Italian Republic), Bol. Vat. (Bolaffi catalogue of city of Vatican coins) 
Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British 
Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus Nummorum Italicorum), Cra. (Cra-
panzano/Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Craw-
ford), Coh. (Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton 
Oaks Collection), Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), 
Gav. (Gavello 1996) Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, 
Jenkins e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Montenegro), Mont. Ve. (Monte-
negro Venezia), Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. 
(Ravegnani Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, Sears, 
Schl. (Schlumberger), Sim. Simonetti.
Philatelic auction: Catalogue numbers and values indicated at the end of each 
description refer to the following catalogues: Bolaffi and Sassone for Italy and 
Italian Area: Yvert Tellier and Catalogo Unificato for Europe and Yvert Tellier and 
Stanley Gibbons for all other countries. Other references are specifically quoted.

15 – Catalogue Terms
Furniture and painting auction:
Guido Reni: in our opinion a work by the artist
Guido Reni (Attribuito-attributed): in our opinion probably a work by the artist 
in whole or in part
Guido Reni (Bottega- studio): in our opinion a work executed in the studio or 
workshop of the artist, but by an unknown artist
Guido Reni (Cerchia-circle of): in our opinion a work of an unknown artist 
made during the life of the artist.
Guido Reni (Seguace-follower): in our opinion a work of an unknown artist, 
not necessary his scholar, also executed much recently.
Guido Reni (Stile-style): in our opinion a work by a painter working in the artist 
style, contemporary or nearly contemporary. 
Guido Reni (Maniera o scuola-manner or school): in our opinion a work 
executed in the artist style by an unknown artist influenced by him also in a 
much later period.
Da Guido Reni (from Guido Reni): in our opinion a copy of a known work of 
the artist. 
Firmato/Datato/Iscritto (Signed/Dated/Inscribed): in our opinion the work 
has been signed/dated/inscribed by the artist.
Reca firma/reca data/reca iscrizione (With signature/with date/with) in-
scription): in our opinion the signature/date/inscription appears to be by a 
hand other than that of the artist. Aste Bolaffi reserves the right to express its 
own opinion with regard to the author, attribution, origin, dating and condition of 
the lots in the catalogue. It is, in any case, an opinion and is not to be considered 
an expert judgment by any means.



attribuzione, origine, datazione, provenienza e condizione dei lotti in catalogo. È in 
ogni caso un parere e non è da considerarsi in alcun modo una expertise.

Asta di Fotografia
Le misure indicate tra parentesi si riferiscono alle dimensioni della carta fotografica 
che include anche il margine bianco, quando presente.

Asta filatelica:
K nuovo
L nuovo linguellato
I senza gomma
D usato
N frammento
O frontespizio
A lettera-aerogramma

Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al (Alluminio) An (Antimonio) Au (Oro) 
Ba (Bronzital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El (Elettro) It (Italma) M.b. (Metallo 
bianco) Ma (Metallo argentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni (Nichel) Ott. 
(Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco)

16 – Codice beni culturali
Per i lotti che dovessero essere oggetto della comunicazione di avvio del procedi-
mento per la dichiarazione di interesse culturale di cui all’articolo 14 e ss. del D. 
Lgs. 42/2004, i conferenti e gli acquirenti sono soggetti all’osservanza delle relative 
disposizioni vigenti e, in tal caso, Aste Bolaffi a sua esclusiva discrezione potrà pro-
cedere a un’aggiudicazione temporanea del lotto.

17 – Diritto di seguito
Gli obblighi previsti dal D. Lgs. 118 del 13/02/06 in attuazione della Direttiva 
2001/84/CE sono assolti da Aste Bolaffi.

18 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono venduti dalla casa d’aste con riserva della proprietà ai sensi dell’articolo 
1523 cod. civ. e pertanto la proprietà  degli stessi si trasferirà in capo all’acquirente 
solo al momento dell’integrale pagamento del prezzo dovuto per la vendita. Il 
rischio di perimento o di danneggiamento dei lotti si trasferirà all’acquirente al 
momento della consegna dei lotti stessi. L’obbligo di consegna dei lotti venduti è 
in ogni caso subordinato al previo integrale pagamento da parte dell’acquirente 
del prezzo dovuto.

19 – Reclami
Aste Bolaffi prenderà in considerazione reclami solo in merito a contestazioni sulla 
autenticità dei lotti, sulla esistenza di gravi vizi o difetti occulti e/o sulla non confor-
mità fra i lotti acquistati e quelli descritti in catalogo d’asta e disponibili per visione 
prima dell’asta. A tale riguardo, non verrà considerato difetto di conformità quello 
di cui l’acquirente avrebbe dovuto essere a conoscenza al momento dell’acquisto 
avendo avuto l’opportunità di visionare il lotto sul catalogo o durante l’esposizione 
che precede la vendita (i.e. il difetto che non poteva ignorare facendo uso dell’or-
dinaria diligenza). Eventuali reclami dovranno essere comunicati a mezzo lettera 
raccomandata A.R. entro 15 (quindici) giorni di calendario decorrenti:
(i) Per le vendite effettuate nei confronti di partecipanti presenti in sala, anche 
se tramite agenti, commissionari o intermediari, dalla data di consegna del lotto 
all’esito dell’asta;
(ii) Per le vendite effettuate tramite offerte per corrispondenza o offerte telefoniche 
o offerte online, dalla data di ricezione del lotto a mezzo corriere.
Non si accettano in alcun caso reclami:
(a) Per vizi o difetti espressamente citati in catalogo o facilmente riscontrabili dalla 
fotografia del lotto o dalla visione prima dell’asta;
(b) Inerenti a lotti multipli quali collezioni o accumulazioni di qualsiasi tipo;
(c) Inerenti a lotti eterogenei di francobolli o monete non singolarmente descritti;
(d) Inerenti a lotti esplicitamente richiamati in catalogo d’asta con la clausola “da 
esaminare”;
(e) Inerenti allo stato di conservazione dei lotti essendo la valutazione di tale ele-
mento del tutto soggettiva ed essendo la vendita soggetta alla clausola “come visto 
e piaciuto”;
(f) per vizi o difetti imputabili a condotta dell’acquirente successiva alla consegna 
del lotto.
(g) trascorsi 60 gg. dalla data di svolgimento dell’asta.
Aste Bolaffi darà un riscontro scritto ai reclami entro 60 giorni dalla ricezione degli 
stessi.
Aste Bolaffi accetterà i reclami solo nel caso in cui a giudizio dei due periti nomi-
nati da ciascuna parte il lotto risultasse non autentico, affetto da gravi vizi o difetti 
occulti e/o per nulla conforme a quanto descritto in catalogo d’asta. In tal caso sarà 
dovuta all’acquirente solo la restituzione delle somme corrisposte per l’acquisto e 
la consegna del lotto essendo espressamente escluso, fatto salvo in caso di dolo o 
colpa grave, ogni risarcimento o rimborso.
CON L’INVIO DEL PROPRIO ORDINE D’ACQUISTO O L’OFFERTA IN SALA, L’ACQUI-
RENTE ACCETTA INTERGRALMENTE TUTTE LE CONDIZIONI DI VENDITA SOPRA-
ELENCATE. PER OGNI CONTROVERSIA E’ COMPETENTE A TITOLO ESCLUSIVO IL 
FORO DI TORINO.

Photography auction
Sizes written in brackets refer to the photographic paper, white margins included, 
when present. 

Philatelic auction:
K mint
L hinged
I without gum
D cancelled
N piece
O front cover
A cover

Numismatic Auction:
Ac (Acmonital) Ae (Bronze) Ag (Silver) Al (Aluminum) An (Antimony) Au 
(Gold) Ba (Bronzital) Cn (Nickel-copper) Cu (Copper) El (Electro) It (Italma) 
M.b. (White metal) Ma (Silver plated metal) Md (Gilded metal) Mi (Mixture) 
Ni (Nickel) Ott. (Brass) Pb (Lead) Pe (Pewter) Pl (Platinum) Sn (Tin) Zn (Zinc)

16 – Cultural Heritage codes
Any lots that may be subject to communication for the start of the procedure 
for the declaration of their cultural interest pursuant to article 14 and thereafter 
of Legislative Decree no. 42/2004, the grantors and buyers are required to 
comply with the relative provisions in force and, in that case, Aste Bolaffi at its 
exclusive discretion, may proceed with a temporary award of the lot.

17 – Resale royalties “Droit de Suite”
Legal obligations concerning the “Droit de Suite” (D.lgs. 118 of 13/02/06) are 
accomplished by Aste Bolaffi 

18 – Conditional sale 
The lots are sold by the auction house with conditional sale in accordance to 
art. 1523 of the Civil Code and therefore the buyer will not acquire title to the 
lots until the full payment of the purchase price. The risk of deterioration and of 
damage of the lots will pass to the buyer upon delivery of the lots. The delivery 
of the lots will only occur upon the full payment of the purchase price.

19  – Claims
Aste Bolaffi will consider only those claims regarding disputes over authenticity 
of lots, the existence of serious flaws or concealed defects and/or the non-con-
formity of the lot purchased to that described in the auction catalogue and avai-
lable for pre-auction viewing. In this connection, defects that the buyer should 
have been aware of at the time of purchase will not be considered defects 
of conformity as the buyer, having had the opportunity to view the lot in the 
catalogue or during its showing prior to sale, could not have failed to observe it 
making use of ordinary diligence. Possible claims should be sent by registered 
letter within 15 (fifteen) calendar days:
(i) from the date of the delivery of the lot following the auction, in the case of 
purchases by persons present in the saleroom, including those represented by 
agents, commission agents or intermediaries;
(ii) from the date of the receipt of the lot delivered by courier, in the case of 
purchases by offers via correspondence or by telephone or online;
Claims are not accepted in any case:
(a) pertaining to flaws or defects expressly described in the catalogue and easily 
discernable in photographs of the lot during the pre-auction viewing;
(b) pertaining to multiple lots such as collections or accumulations of any kind;
(c) pertaining to assorted lots of stamps or coins not described individually;
(d) pertaining to lots explicitly described in the auction catalogue as “to be 
examined”;
(e) pertaining to the state of conservation of lots, the evaluation of such state 
being subjective and sales subject to the clause “as seen and found acceptable”;
(f) pertaining to flaws and defects attributable to the purchase’s actions subse-
quent to delivery of the lot.
(g) After 60 days have passed from the auction date.
Aste Bolaffi will respond in writing to the claim within 60 days of receipt. 
Aste Bolaffi will honor claims only when the lot is judged by two experts named 
by each party to be unauthentic, affected by serious flaws or hidden defects 
and/or not conforming to the description in the auction catalogue. In such cases 
the purchaser will be refunded only with the amount corresponding to the pur-
chase and to the shipping cost. Any other refund or reimbursement is expressly 
excluded, except in case of fraud or serious negligence.
BY SUBMITTING A PURCHASE ORDER OR BIDDING IN THE SALEROOM, THE 
BUYER FULLY ACCEPTS ALL THE  CONDITIONS OF SALE DETAILED ABOVE. THE 
TURIN COURT SHALL HAVE EXCLUSIVE JURISDICTION FOR ANY DISPUTE.
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